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I n z e r c e

Autorizovaný servis 
za cenu garáže!
Ford Service a Ford MalýaVelký přichází s novým 
programem, který je určený pro majitele vozidel 
Ford ve stáří 5 a více let.

Vozidlo, které splňuje podmínku stáří, získává 
navíc 20% slevu jak na hodinovou sazbu, tak 
i na originální náhradní díly Ford.*

Kam si pro slevu příjet?

Dopřejte nyní svému vozidlu
kvalitní autorizovaný servis za cenu 

běžného neznačkového garážového.

Jako jediní v Opavě vám nabízíme
Program pro starší vozy Ford

Opava, Jánská 28   |   servis:  553 760 131   |   www.ford-opava.cz

 brzdy, tlumiče, kotouče
 výfukové díly, katalyzátor
 motor, převodovka 
 vzduchové, palivové 

 a olejové fi ltry
 tyčka stabilizátoru

 alternátor, řemeny
 zpětná zrcátka, chladiče
 zámky, klíče
 vstřikovače, hlavy válců,

 svíčky
 a další

20% slevu* na originální náhradní díly je možné uplatnit na celou 
mechanickou dílnu, například:

*) Sleva 20 % se nevztahuje na náplně (olej a jiné provozní tekutiny), pneumatiky, 
autobaterie, zámky řazení, tažná zařízení, příslušenství a spotřební materiál. 
Nevztahuje se také na prodej dílů přes pult.

FORD_Inz1203_188x130_a.indd   8 23.3.12   8:43



ú v o d n í ko b s a h

3

Vážení občané 
Opavy,
dámy a pánové,
přichází duben, tedy postaru apríl. Vě-
řím, že někteří z Vás této příležitosti vy-
užijí a  hned první den tohoto měsíce 
napálí své blízké nějakou povedenou 
taškařicí. Mně se to nikdy nepovedlo, 
mé ženě však směrem ke mně vždy.

V dubnu bude žít Opava poměrně dost 
indiánským životem. To není apríl! To 
je skutečnost. Své horizonty totiž před 
námi znovu otevře festival Další břehy, 
který zaplní opavské galerie, mnohé 
domy, náměstí, ulice i některá přilehlá 
nároží.

Výstava Legendární indiánské kmeny proběhne ve  fas-
cinujícím prostoru někdejšího kostela sv. Václava. Lze 
se tak těšit na nezvyklou symbiózu neevropské kultury 
s barokem poznamenaným následnými jizvami.

Kde by se měl konat pravý indiánský víkend ve střední 
Evropě? Jistě na Stříbrném jezeře. Na  jeho březích spe-
cifičtí indiáni spíše „mayovského střihu“, jímž jsou mnozí 
z  nás modelováni od  raného dětství, rozvinou svá tee 
pee a zapálí magické ohně, byť snad bez kouřových sig-
nálů.

S kulturou „rudých bratří“ a chcete-li „divochů“ se Evropa 
prolne i ve sféře absurdního dramatu. Lze snad jinak na-
zvat Čekání na Kojota? Vzhledem k tomu, že se tak stane 
s Jiřím Lábusem a s kapelou Botafogo s Janem Jiráněm, 
půjde o  čekání snad veskrze příjemné. Cestu za  tajem-
stvím a moudrostí Toltéků nám představí Jaroslav Dušek 
a divadlo Vizita ve spektáklu Pátá dohoda (kolik jich ještě 
v historii bude?).

Ač naše město a přilehlé savany ovládnou indiáni, nejen 
jejich plackami a bizoním masem budeme tento měsíc 
žít. Zkrátka nepřijdou například ani in-line bruslaři. Je-
jich první dubnová večerní vyjížďka otevře seriál trvající 
až do září.

Zajímavé setkání připravili pracovníci Knihovny Petra 
Bezruče, kde známý polský spisovatel, historik a novinář 
Mariusz Surosz představí svůj osobitý pohled na „Čechy 
polskýma očima“ v přednášce s názvem „Pepíci“.

Dámy a pánové, komu se nepodaří aprílový žertík první-
ho dubna, může tak ještě s prastarou tradicí učinit pokus 
o totéž poslední dubnový den. Mezi těmito oběma časo-
vými body Vám přeji, aby i ona příslovečná proměnlivost 
počasí tohoto měsíce nepokazila ani jedinou minutu 
Vašeho bytí v snad úsměvné i  inspirující realitě našeho 
města.

Zdeněk Jirásek
primátor
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Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tyto noviny distribuuje Česká pošta, s.p. V  případě, že  vám nedošly 
do schránky, stěžujte si u své poštovní doručovatelky.
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Soutěž na návrh Penzionu IV zná své vítěze

Televize Polar začne vysílat nový 
pořad o městě
po třech měsících si opavané budou moci znovu naladit televizní zpravodajství věnující se 
dění ve městě. první pořad by měl být odvysílán již 4. dubna.

do soutěže o podobu nového penzionu na uli-
ci hálkova se přihlásilo celkem 110 návrhů. 
odborná porota se nakonec rozhodla udělit 
hned dvě 1. místa. vyhlášeno bylo dále 3. místo 
a jedno čestné uznání. autoři oceněných návr-
hů byli vyzváni k jejich dopracování. teprve pak 
bude s konečnou platností vybrán návrh, který 
se dočká realizace. s tou by se mělo začít ještě 
letos. všechny návrhy si můžete prohlédnout 
na webových stránkách www.soutezhalkova.cz. 

Od ledna, kdy společnosti RTA zanikla mož-
nost vysílání regionálního zpravodajství 
na  stanici TV Prima, neměli Opavané mož-
nost sledovat žádný zpravodajský pořad, 
který by je informoval o  aktuálním dění 
ve městě. „Na situaci, že by televize RTA moh-
la přijít o  možnost vstupovat do  vysílání TV 
Prima, jsme byli připraveni a  ošetřili jsme to 
i  ve  smlouvě. Ve  chvíli, kdy tato možnost za-
nikla, přestala platit také smlouva mezi měs-
tem a  RTA,“ vysvětluje tisková mluvčí Lada 
Dobrovolná a dodává: „Na vysílání jsme ale 
od lidí měli velmi pozitivní ohlasy, takže sotva 
skončila platnost smlouvy, začali jsme připra-

vovat podklady pro výběrové řízení na nové-
ho výrobce pořadu.“

Do  výběrového řízení se nakonec přihlá-
silo celkem 5 společností. „Nabídka byla 
skutečně pestrá – jak co do způsobu vysílání, 
tak i do  jeho kvality,“ říká Lada Dobrovolná. 
Vítězem výběrového řízení se nakonec stala 
ostravská televize Polar. „Polar nás přesvědčil 
hned dvěma věcmi – kvalitou pilotního vysílá-
ní pořadu a způsobem šíření signálu,“ vysvět-
luje Dobrovolná. Televize Polar totiž v břez-
nu začala vysílat v Multiplexu 3, čímž se stala 
velmi dobře dostupnou nejen pro všechny 

Opavany, ale také pro celý Moravskoslezský 
kraj. K jejímu naladění stačí v nastavení tele-
vize nebo set-top-boxu spustit automatické 
ladění a  najít 48. kanál třetího multiplexu. 
Podrobné informace lze najít na www.polar.
cz.

Pořad o dění ve městě Opavě, nově nazva-
ný Opavský expres, bude mít premiéru vždy 
ve středu v 16.45. Během celého týdne pak 
diváci budou mít možnost sledovat v  růz-
ných časech reprízu pořadu. K  té by mělo 
dojít celkem 18krát. První díl nového pořa-
du televize Polar odvysílá už 4. dubna.

dělené 1. místo

dělené 1. místo 3. místo
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Opavané diskutovali  
na veřejném fóru
ve středu 21. března se sešli obyvatelé opavy v sále purkmi-
strů obecního domu, aby u kulatých stolů diskutovali o té-
matech, která podle nich město nejvíce „pálí“. veřejné fórum, 
jež je organizováno v rámci projektu opava – zdravé město, 
zde proběhlo vůbec poprvé. 

středy, pátky a soboty bu-
dou od 11. dubna opět 
patřit farmářům a jejich 
domácímu ovoci, zelenině 
a dalším produktům.

Opava se v  loňském roce stala členem ná-
rodní sítě Zdravých měst ČR, jejichž cílem 
je vytvořit z  města co nejkvalitnější a  nej-
příjemnější místo pro život svých obyvatel. 
Jedním z  prostředků je zapojit je v  co nej-
větší míře do rozhodování o dění ve městě. 
Právě proto se  diskusní fóra ve  Zdravých 
městech každoročně pořádají.

Ředitel Národní sítě Zdravých měst Petr Švec 
nejprve všem vysvětlil způsob, jakým vyti-
povat problémy města, které občany nejvíce 
trápí. Lidé pak měli možnost diskutovat u šesti 
„kulatých stolů“ o  palčivých tématech z  nej-
různějších sfér. Hovořilo se o  záležitostech 
z  oblasti vzdělávání, kultury, sportu, urbani-
smu,  komunikace,  ekonomiky,  cestovního 
ruchu, zaměstnanosti, životního prostředí, do-
pravy a řadě dalších. Poté byly u jednotlivých 
stolů vytvořeny seznamy problémů v  rámci 
jednotlivých oblastí. Podnětů se sešla skuteč-
ně celá řada. Podle počtu hlasů pak samotní 

Opavané  sestavili seznam nejžhavějších pro-
blémů, které jsou uvedeny na anketním lístku.

Prostřednictvím ankety se nyní mohou 
k  problémům ve  městě vyjádřit i  ostatní 
spoluobčané, kteří se veřejného fóra ne-
zúčastnili. Nejdůležitějšími z  nich (dle vý-
sledku ankety) se budou zabývat předsta-
vitelé města a  zařadí je do  strategického 
plánu města. Anketní lístek je možné vhodit 
na podatelně Hlásky, v Městském informač-
ním centru na Horním náměstí a na recepci 
magistrátu na  Krnovské 71C do  schránky 
označené „Anketa Zdravé město“ či  doru-
čit poštou na Magistrát města Opavy, Horní 
náměstí 69, 746  26 Opava, se stejně zře-
telným označením. Hlasovat lze také pro-
střednictvím ankety umístěné na webových 
stránkách města. Anketní lístky je možné 
odevzdávat do  30. dubna 2012. Informace 
o  výsledcích ankety budou na  stránkách 
města i v Hlásce.

Po  úspěšné premiéře v  loňském roce se 
v první polovině dubna vrátí na Dolní ná-
městí farmářské trhy. Začnou stejně jako 
končily na  podzim – pravou domácí za-
bijačkou. V  pátek 13. a  v  sobotu 14. dub-
na si tak přijdou na  své milovníci jitrnic, 
jelit, klobás, tlačenky nebo třeba sekané. 
Organizátor trhů Robert Landkaš slibuje 
na druhý ročník hned několik novinek. „Tou 
první novinkou je to, že trhy mají svou vlastní 
facebookovou stránku s  názvem Farmářské 
trhy Opava, na které uvítáme všechny námě-
ty občanů na  to, co by rádi na  trzích viděli. 
Kromě toho plánujeme i  různé doprovodné 

akce, ale ty bych si zatím nechal jako překva-
pení,“ řekl Landkaš. 

K prodeji na farmářských trzích není potře-
ba žádné živnostenské oprávnění. O  stá-
nek na náměstí tak může požádat prakticky 
každý, kdo má co nabídnout. „Samozřejmě 

rádi uvítáme opavské pěstitele a  chovatele 
s  jejich výrobky. Pokud by kdokoliv měl zá-
jem na trzích prodávat, stačí se nám ozvat,“ 
vyzval Robert Landkaš. Organizátory je 
možné kontaktovat na  e-mailové adrese: 
cesketrhy@seznam.cz nebo na  telefonu 
608 119 088.

Dolní náměstí letos opět ožije farmářskými trhy

Hledáme DEsATERo problémů 
města Opavy
Prosím zaškrtněte PoUZE DvA, které jsou pro Vás nejdů-
ležitější. V případě více nebo méně označených možností 
je lístek NEPlATNÝ! Lze dát oba hlasy jednomu tématu.

 Podpora drobného podnikání, vznik 
podnikatelského inkubátoru

 Řízená spolupráce v rámci cestovního ruchu 
formou destinačního managementu

 Dostupnost bydlení sociálního, startovacího, 
systém současného nájemního bydlení, 
pobytových sociálních služeb

 Sociálně patologické jevy, omezení hazardu 
ve městě

 Řešení parkování ve městě
 Rozvoj sítě cyklostezek (infrastruktury) ve městě
 Kritický technický stav školských budov (MŠ, ZŠ)
 Kvalitně zpracovat koncepci kultury
 Dobudování zahrad mateřských škol
 Vytvoření pravidel pro veřejný prostor (reklamy, 
satelity, fasády, čistota, zeleň)

 Využívání brownfieldů a dalších ploch
 Obnova a kultivace zeleně, ochrana půdy 
v okrajových částech města a za městem

 Zveřejňování více informací o veřejných 
zakázkách a majetku města  a dispozicí s ním

 Přizpůsobení úředních hodin pro veřejnost
 Hřiště pro mladistvé
 Cena jízdného MHD

Děkujeme vám za  zájem o  naši společnou budouc-
nost a za váš čas!
V případě, že budete mít zájem se podílet na dalším roz-
voji města, být informováni a zváni na projednávání pro-
blémů ve městě, uveďte zde prosím své kontaktní údaje.

Jméno a příjmení:

Bydliště:

E-mail:
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V  některé dny je již 15 minut po  otevření 
úřadu ve  frontě i  přes 50 lidí, kteří čekají 
na občanský průkaz nebo cestovní doklad. 
Obě záležitosti vyřizuje totéž pracoviště 
odboru vnitřních věcí. Zpracování jedné žá-
dosti přitom trvá přibližně 10 minut. Na člo-
věka, který přijde chvíli po  otevření úřadu, 
tak může čekat i  tříhodinová fronta. „Ta si-
tuace nás samozřejmě mrzí, ale bohužel ne-
jsme v tuto chvíli schopní s ní cokoliv udělat,“ 
říká Petr Sordyl, vedoucí odboru vnitřních 
věcí. Výdej dokladů se tak ocitl na  pokraji 
kolapsu. Na  vině je přitom vydávání no-
vých občanských průkazů, které vstoupily 
v platnost od  ledna tohoto roku. „Stává se, 
že v některé dny systém a především technika 
nefungují tak, jak by měly. Navíc nově dochá-
zí k vyplnění žádosti o doklady až u přepážky 
přímo do  systému. Stejně tak lidé nemohou 
nosit fotografie – vyfoceni budou také přímo 
na místě,“ vyjmenovává novinky, které zpo-
malují celou práci, Petr Sordyl. 

Zejména ve  dnech s  prodlouženou úřední 
dobou, tedy v pondělky a středy, se musí vy-
volávací systém vypínat už před 15. hodinou 
jinak by do  konce pracovní doby úřednice 
nebyly schopny vyřídit všechny zájemce. 
„Samozřejmě, že to s sebou nese zvýšený po-
čet stížností ze strany občanů. Naše možnosti, 

jak problém řešit, jsou ale velmi omezené. Mi-
nisterstvo vnitra nám neposkytlo potřebnou 
techniku pro zachování původního počtu 
obslužných míst, který se tak snížil o dvě. Celý 
proces přijetí žádosti o  občanské průkazy se 
přitom až pětkrát protáhl. Dříve nám určitou 
část klientů řešily matriční úřady, dnes už ne,“ 
říká Petr Sordyl a dodává: „Blíží se nám navíc 
sezóna cestovních dokladů. Po  zkušenostech 
z  minulých let očekáváme navýšení počtu 
klientů o  dvoj až  trojnásobek. Do  cestovních 
pasů se již také nezapisují děti a  i  dříve pro-
vedené zápisy ztrácejí od 26. června platnost. 
Tato skutečnost přinese ještě další nemalé na-
výšení počtu klientů, protože každé dítě, a to 
včetně kojenců, cestující mimo území repub-
liky, bude muset mít vlastní cestovní doklad.“ 

Reálně tak hrozí, že  se situace stane zcela 
neúnosnou. Z  toho důvodu primátor Zde-
něk Jirásek v březnu poslal ministrovi vnitra 
Janu Kubicemu otevřený dopis, ve  kterém 
ho na tento problém upozorňuje. „V dopise 
jsem pana ministra vyzval, aby situaci urych-
leně řešil a poskytl městům finanční prostřed-
ky na zřízení dalších míst, na kterých by se žá-
dosti o doklady mohly řešit,“ přibližuje obsah 
dopisu primátor Zdeněk Jirásek. Tento pro-
blém se netýká jen Opavy. Podobné zkuše-
nosti má většina měst v republice.

Ve druhé polovině měsíce dubna bude za-
hájena plánovaná revitalizace parků v cent-
ru města. Jde konkrétně o Dvořákovy sady, 
sady Svobody, Křížkovského sady, Smetano-
vy sady a sady U Muzea. Projekt je realizován 
v rámci Integrovaného plánu rozvoje statu-
tárního města Opavy na období 2008–2015. 

V  rámci stavebních úprav dojde zejména 
ke  zpevnění parkových ploch, 
resp. úprav parkových chodní-
ků včetně jejich povrchů a  ně-
kterých změn v  jejich trasování, 

osvětlení chodníků a  doplnění parkovým 
mobiliářem – lavičky, stojany na kola a od-
padkové koše. Plánovaná revitalizace bude 
probíhat po dobu 120 dní od zahájení sta-
vebních prací. Ukončení je plánováno v po-
lovině srpna 2012. Upozorňujeme návštěv-
níky parků na ztížené podmínky průchodu 
parky během probíhající revitalizace. Děku-
jeme za pochopení.

67. výročí osvobození opavy
Město zve všechny Opavany na  vzpomín-
kové setkání u  příležitosti 67. výročí osvo-
bození města Opavy během II. světové 
války, které se bude konat 22. dubna v  10 
hodin na  náměstí Osvoboditelů u  památ-
níku Osvobození. Zájemci letos budou mít 
možnost bezplatně si prohlédnout v  rámci 
doprovodné akce expozice v  Památníku 
II. světové války v  Hrabyni. Památník bude 
otevřený od 9 do 17 hodin. Doprava z Opa-
vy do  památníku a  zpět bude zajištěna 
zdarma označenými autobusy. Odjezd je 
naplánován v 10 a ve 14.30 hodin od nádra-
ží Opava východ.

dubnové zastupitelstvo
Zastupitelé se podruhé v letošním roce se-
jdou v  pondělí 23. dubna na  desátém za-
sedání Zastupitelstva statutárního města 
Opavy. To bude probíhat ve  Sněmovním 
sále minoritského kláštera od 13 hodin. 

porodnice má nového majitele
Zastupitelé rozhodli na  svém únorovém 
zasedání o prodeji bývalé opavské porod-
nice, a  to včetně souvisejících pozemků. 
Objekt, který město získalo v  roce 2008 
od Moravskoslezského kraje ve velmi špat-
ném technickém stavu, byl dlouhodobě 
nevyužívaný a na  jeho finančně náročnou 
rekonstrukci nemělo město potřebné pro-
středky. Na  základě výběrového řízení se 
novým majitelem stal podnikatel Miro-
slav Glos. V objektu, za který městu zaplatí 
20,1  milionu korun, hodlá vybudovat do-
mov pro seniory.

otevřená radnice
Ve středu 2. května proběhne podruhé v tom-
to roce beseda s  názvem Otevřená radnice, 
v rámci níž se opět budete moci zeptat na co-
koli týkající se chodu města primátora Zdeňka 
Jiráska nebo jeho náměstkyně a  náměstků. 
Otevřená radnice se koná od 15 hodin v zase-
dací místnosti rady města na Hlásce. 

soutěž nEj KačKa z Evropy
Regionální operační programu NUTS II Mo-
ravskoslezsko 2007–2015 vyhlašuje 2.  roč-
ník soutěže o nejzajímavější projekt podpo-
řený z  Regionálního operačního programu 
Moravskoslezsko. I  letos má Opava, jako 
úspěšný žadatel a  realizátor projektů spo-
lufinancovaných z ROP, s čím soutěžit. Ten-
tokráte bude bojovat o nej kačku z Evropy 
s  projektem „Zlepšení technických podmí-
nek činnosti Slezského divadla v Opavě“.
Internetové hlasování bude probíhat od 10. 4. 
2012 do 25. 4. 2012 na www.nejkacka.eu. 

vyřízení jedné žádosti od ledna trvá déle. na magistrátu se 
tak tvoří fronty žadatelů.

Vydávání občanských 
průkazů provázejí problémy

Prstenec parků v centru města 
projde plánovanou revitalizací
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velikonoční jarmark 
Velikonoční jarmark připravený městem 
ve  spolupráci se společností Kulturní Olo-
mouc o.p.s., se letos koná na  Horním ná-
městí až do 5. dubna. Stánky jsou otevřeny 
denně od 9 do 18 hodin. Aktuální program 
jarmarku naleznete v  kulturním kalendáři, 
na webových stránkách města a na 
www.kulturniopava.cz. 

městské lesy mají nového ředitele
Město Opava 21. prosince loňského roku 
vyhlásilo výběrové řízení na obsazení místa 
ředitele příspěvkové organizace Městské 
lesy Opava se sídlem ve Skřipově. Do výbě-
rového řízení se přihlásili celkem 4 uchazeči, 
z  toho jeden odstoupil před ústními po-
hovory, které proběhly 20. února. Komise 
doporučila k přijetí Reného Binara, kterého 
rada města 29. února jmenovala ředitelem 
Městských lesů Opava s účinností od 1. dub-
na. 

minigolf zahájí sezónu na konci 
dubna
Minigolf v  areálu koupaliště zahájí provoz 
v  sobotu 28. dubna a  ukončí jej tradičně 
30. září. Provozní doba minigolfu je ve vše-
dní dny od 14 do 19 hodin, v sobotu, neděli 
a ve svátky od 10 do 19 hodin s tím, že po-
slední zákazník bude obsloužen v 18 hodin. 
Minigolf bude uzavřen pouze v případě tr-
valého deště. Samotné městské koupaliště 
s  přihřívanou vodou zahájí sezónu až  kon-
cem května. 

přednáška o trestné činnosti pá-
chané na seniorech
Na pondělí 16. dubna připravili organizátoři 
Univerzity třetího věku na Slezské univerzitě 
zajímavou přednášku určenou široké veřej-
nosti. S posluchači se při ní setká kpt. Mar-
tin Kittel, vrchní komisař územního obvodu 
Služby kriminální policie a vyšetřování Opa-
va. Jeho výklad bude soustředěn k  téma-
tům, která by měla oslovit právě seniory. 
Objasní jim totiž, jak se chovat a jednat tak, 
aby např. nepodlehli naléhání podomních 
prodejců nabízejících změnu tarifu za  od-
běr elektřiny či plynu, nebo atmosféře pre-
zentačních akcí lákajících je ke koupi toho, 
co často vlastně vůbec nepotřebují. Svým 
obsahem mimořádná přednáška bude 
v  univerzitní aule Na  Rybníčku zahájena 
dokonce též pro stálé posluchače Univerzi-
ty třetího věku v mimořádném čase. Začne 
ve 14 hodin.

V Městských sadech vyroste 
nový skatepark

Vypouštění splaškových 
vod v Malých Hošticích 
je minulostí

v těchto dnech probíhá výběrové řízení na  zhotovitele de-
signu a stavebních prací v rámci vybudování nového skate-
parku v městských sadech.

letos byla dokončeno odka-
nalizování malých hoštic, kte-
ré tak významným způsobem 
přispělo k ochraně vod na území města opavy.

„Starý skatepark, který byl na  tomto místě 
vybudován před 6 lety, bohužel dosloužil. 
Byl totiž postaven bez zastřešení a  z  dře-
věné překližky, což bylo opravdu nešťast-
né. V  loňském roce byl v  havarijním stavu 
a  musel být kvůli bezpečnosti zlikvidován,“ 
uvedl náměstek primátora Dalibor Halá-
tek. Město se nyní rozhodlo investovat 
maximálně 3 miliony korun do vybudování 
betonového skateparku, který bude sloužit 
dlouhá léta. Samotný skatepark by měl být 
multifunkční, aby sloužil nejen skateboar-
distům, ale i bikerům. „Absence skateparku 
v  Opavě je skutečně citelná, momentálně 
nám mládež jezdí přímo po městě a ničí tak 

lavičky, patníky, odpadkové koše, zábrad-
lí a  další mobiliář. Proto bychom byli rádi, 
kdyby nový skatepark začal  fungovat ještě 
letos,“ vysvětlil Halátek.

Výběrové řízení na zhotovitele skateparku 
vyhlásila obchodní společnost města Tech-
nické služby Opava s. r. o., která se bude 
také v  budoucnu starat o  servis spojený 
s  jeho provozem. Údržba starého areálu 
přitom stála ročně statisíce, dřevěné prvky 
bylo nutné neustále opravovat. Investice 
do  nového betonového skateparku by se 
tak díky jeho životnosti měla splatit během 
několika let.

V  roce 2007 byla dokončena první etapa 
odkanalizování ulic Družstevní, Na  Pastr-
níku, Svobody a Luční v Malých Hošticích. 
Vybudováno bylo 2189 metrů nového ka-
nalizačního potrubí, na které se mohlo na-
pojit až  550 obyvatel této městské části. 
Celkové náklady dosáhly výše 24,458 mi-
lionu Kč, z  toho činila dotace státu 8,048 
milionu Kč, Moravskoslezský kraj přispěl 
částkou 1,609 milionu Kč a  z  rozpočtu 
města bylo uvolněno 14,801 milionu Kč.

Město v  říjnu roku 2010 obdrželo z  roz-
počtu Ministerstva zemědělství ČR další 
dotaci na  dokončení této splaškové ka-
nalizace. V  rámci této finální etapy bylo 
vybudováno dalších cca 3000 metrů nové 

kanalizace, jejíž součástí byla také nová 
čerpací stanice. Na  novou kanalizaci se 
může bezprostředně napojit dalších cca 
660 obyvatel této městské části. Náklady 
dosáhly výše 67,918 milionu Kč, z toho do-
tace státu činila 23,392 milionu Kč, krajský 
rozpočet přispěl částkou 5,189 milionu 
Kč. Na  tuto závěrečnou etapu město ob-
drželo dotaci na úroky z úvěru, který mohl 
být čerpán až do výše 18,203 milionu Kč, 
zbývajících 21,134 milionu Kč uvolnilo 
ze svého rozpočtu. V současné době pro-
bíhají poslední administrativně technické 
úkony, které povedou k ukončení realiza-
ce této akce ve vztahu k poskytovatelům 
dotací, tj. ke  státu a  Moravskoslezskému 
kraji.
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V Městských sadech vzniknou broukoviště

mezinárodní den země 22. dubna letos 
připadá na neděli. doprovodné akce 
k oslavám tohoto svátku životního pro-
středí budou v opavě probíhat po celý 
následující týden.

v současné době probíhá revitalizace zeleně městských sadů. v rámci ní budou na třech 
vybraných lokalitách vytvořena tzv. broukoviště, která budou moci návštěvníci obdivovat 
od léta letošního roku.

Stejně jako v minulých letech, i letos Opava 
ožije oslavami Dne Země. Hlavní program 
v  neděli 22. dubna tentokrát budou hostit 
Janáčkovy sady a náměstí Osvoboditelů. Při-
praven je bohatý program pro zpříjemnění 
jarního odpoledne. „Věříme, že  v  programu 
i  letos máme pro každého něco. Nachysta-
ná bude návštěva vodního světa, prohlídka 
popelářského vozu a  závody v  kutálení po-
pelnic, odlévání stop ze sádry nebo třeba vý-
roba vrbové píšťalky,“ říká Kateřina Pálková, 
koordinátorka EVVO. Na  celé akci budou 

přítomni také 
lesníci, kteří 
slibují čicho-
vou pozná-
vačku dřevin 
nebo troube-
ní na  vábnič-
ky. „Na  otázky 
týkající se na-
příklad správ-

ného vytápění a  znečištění ovzduší budou 
odpovídat zástupci odboru životního pro-
středí,“ připomíná Kateřina Pálková a dodá-
vá: „V rámci nedělního odpoledne proběhne 
také vernisáž nejlepších prací ze dvou výtvar-
ných soutěží pro školy. Jedná se o PETkoviny 
aneb flóra a fauna v PET artu a Papírové ma-
ličkosti aneb co všechno lze vyrobit z ručního 
papíru.“

Den Země je světový svátek životního 
prostředí, jehož smyslem je upozornit 

lidi na  dopady ničení životního prostře-
dí a rozvinout diskusi o možných cestách 
řešení. První kampaň pod názvem Den 
Země proběhla v  roce 1970 v  USA a  je-
jím cílem bylo prosadit otázku ochrany 
životního prostředí do  politické disku-
se a  podpořit veřejný zájem o  tuto pro-
blematiku. Od  roku 1990 je Den Země 
každoročně slaven i  na  mnoha místech 
v České republice formou pochodů, festi-
valů, ekotrhů, úklidových prací a dalších 
aktivit. Rovněž v Opavě se jedná o zave-
denou akci.

Začátek oslav je naplánován na  13. hodi-
nu. Nedělním programem v  Janáčkových 
sadech ale oslavy Dne Země rozhodně ne-
končí. Na celý následující týden je napláno-
vána spousta zajímavých akcí. Kompletní 
program najdete v  kulturním kalendáři, 
na webu a na plakátech, které se objeví dva 
týdny před akcí.

Jedná se o skupinu kmenů, špalků či mohutných 
větví, zakopaných částečně v zemi nebo na ni 
položených, které slouží jako útočiště brouků 
a dalších organismů vázaných na mrtvé dřevo. 
Pro jejich vznik bude použito dřevo z kácených 
stromů. „Naším cílem je vytvořit různorodé pro-
středí pro množství živočichů v Městských sadech 
a současně  také obohatit návštěvníky parku o po-
znatky z přírody. U jednotlivých broukovišť budou 
proto instalovány informační tabule,“ vysvětlil ná-
městek primátora Dalibor Halátek.

Broukoviště by přitom měly být jen jakousi 
první vlaštovkou. Do budoucna hodlá měs-

to  rozšířit informační tabule pro návštěv-
níky i  o  údaje výskytu  zajímavých rostlin 
a  živočichů v  Městských sadech, například 

ptáků, motýlů, obojživelníků či ryb žijících 
v  městském náhonu. Instalované panely 
mohou kromě zajímavostí z botaniky a zoo-
logie v  budoucnu obsahovat i  informace 
z dalších oborů, například geologie, minera-
logie či dendrologie.

V  Opavě se tak postupně rozšiřuje síť prv-
ků, které lze využít ke vzdělávání o přírodě. 
Ke stávající dendrologické stezce v prstenci 
parků a naučné stezce v zahradě Masaryko-
vy střední školy zemědělské přibude na jaře 
otevřená učebna v přírodě ZŠ T. G. Masaryka 
na Mírové ulici. 

oslavy Dne Země potrvají celý týden

Ilustrační foto: Jiří Řehounek
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Jarní úklid bude probíhat 
od poloviny dubna
sedm pracovních dubnových dnů bude probíhat na území 
našeho města tradiční jarní úklid organizovaný odborem 
životního prostředí.  v tomto období budou podle přilože-
ného harmonogramu rozmístěny kontejnery, které budou 
sloužit k uložení odpadu z úklidu zelených ploch a prostran-
ství kolem domu.

Jarní úklid proběhne ve  dnech 16.–19. 
dubna a  23.–25. dubna. Kontejnery bu-
dou přistaveny ve  14 hodin a  odveze-
ny téhož dne v  18 hodin. Další odpady 
– kusový, objemný, stavební, případně 

nebezpečný jako ledničky, televizory, 
pneumatiky, autobaterie, obaly od  olejů 
a nátěrových hmot do těchto kontejnerů 
nepatří. Můžete je však bezplatně ode-
vzdat na  třech sběrných místech, a  to 

na ulici Hálkova v Kateřinkách, Bílovecká 
v  Kylešovicích nebo Přemyslovců v  Jak-
taři. Otevřeno mají od  pondělí do  pátku 
v době od 11 do 17.30 hodin a v sobotu 
od 8 do 11 hodin.

O K é N KO  M ě S T S K é  P O L I C I E

Jak se chovat na kole

Na jízdním kole se jezdí při pravém okraji vo-
zovky. Jestliže je zřízen jízdní pruh či stezka 
pro cyklisty, nebo je-li na  křižovatce s  říze-
ným provozem pruh či vymezený prostor 
pro  cyklisty, je cyklista povinen je použít. 
Není tedy na  cyklistovi, aby si vybral, jestli 
pojede raději po cyklostezce, nebo po silnici.

Pokud jde o  pěší zónu – vjezd do  ní mají 
povolena vozidla vyznačená ve spodní části 
dopravní značky. Pokud tam jsou uvede-
ni cyklisté, tak do  pěší zóny mohou také 
vjíždět. Musí při tom však dbát zvýšené 
ohleduplnosti vůči chodcům, které nesmí 
ohrozit. Vjíždět samozřejmě mohou cyklisté 

i  tam, kde to dodatková tabulka umístěna 
pod svislou dopravní značkou zákazu vjez-
du všech vozidel v  jednom směru umož-
ňuje. V  centru Opavy jsou takto například 
ošetřeny některé jednosměrky, do  kterých 
cyklisté mohou vjíždět z obou směrů.

Je-li zřízena stezka pro chodce a cyklisty, ne-
smí cyklista ohrozit chodce jdoucí po stez-
ce. Pozor, bruslaři jsou dle zákona vedeni 
také jako chodci. Pokud je na  této stezce 
oddělen pruh pro chodce a pruh pro cyklis-
ty, je chodec nebo bruslař povinen užít pou-
ze pruh vyznačený pro chodce a  toto platí 
i pro cyklistu. 

Už děti ve škole se učí, že po chodníku se 
nejezdí, ale chodí (neplatí to pro jízdu dětí 
do deseti let). Po chodníku je možné jízd-
ní kolo vést vedle sebe a neohrozit ostatní 
chodce. Pokud by se někdo bál projíždět 
na  jízdním kole křižovatku, není nic jed-
noduššího, než z kola slézt. Chovat se tedy 
jako chodec, který vede jízdní kolo, přejít 
po přechodu pro chodce na protější stranu 
a pokračovat dál ve svém směru. V žádném 
případě nesmí cyklista přejíždět po  pře-
chodu pro chodce, k  tomu je určený tzv. 
přejezd pro cyklisty, který ale v současnosti 
v Opavě nemáme. 

blíží se sezóna cyklistů. proto vám v dnešním okénku přinášíme odpo-
vědi na otázky týkající se právě cyklistů. dozvíte se, kde všude člověk 
může vjet, jestli cyklista může na chodník a jak je to s chodci na cyklo-
stezkách. 

9

Rozmístění velkoobjemových kontejnerů

16. 4. Mlýnská – konec u řeky Jateční – u obchodu Slámova – u opěrné zdi
17. 4. Horovo náměstí – od ul. Gogolova Englišova – u prodejny potravin Karolíny Světlé – u transformátoru
18. 4. Šeříková – křižovatka s ul. Květinová Stará silnice – křižovatka s ul. Prokopa Holého Mostní – u domu č. 11
19. 4. Wolkerova – vozovka naproti domu č. 32 Rolnická – stanoviště autobusů u Ingstavu Pekařská – vozovka naproti domu č. 107
23. 4. Ochranova – u parčíku Ratibořská – odstavný pruh vedle Dřevony Fügnerova – křižovatka s ul. Na Bahně
24. 4. 28. října – křižovatka s ul. U Švédské kaple Zahradní – křižovatka s ul. Tyršova Mendlova – panelová plocha u restaurace
25. 4. Wintrova – spojka s ul. Slovenská Vaníčkova – křižovatka s ul. Ruská Hlavní – u domu č. 93

Bílovecká – plocha před Správou silnic MSK U Hřbitova – plocha za hřbitovní zdí

den mláďat
I  letos se můžete přijít podívat na  mláďa-
ta, zúčastnit se zajímavých soutěží o  ceny, 
opéct si vlastní uzeniny na ohni, zhlédnout 
ukázku práce služebních psů policie a další 
aktivity v rámci Dne mláďat. Areál Školního 
statku na Englišově ulici pro vás bude ote-
vřen od  čtvrtka 19. do  soboty 21. dubna, 
ve  všední dny od  9 do  15, v  sobotu od  9 
do  12 hodin. Akci, které se loni zúčastnilo 
přes 5 tisíc návštěvníků, pořádá Masaryko-
va střední škola zemědělská a VOŠ spolu se 
Školním statkem Opava. 
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Příprava severního obchvatu města musí 
pokračovat dál

Objevil se také názor, že slezská metropole 
obchvat v  dohledné době vůbec nepotře-
buje. „Tyto informace se naprosto nezakládají 
na pravdě. V superstrategii exministra dopra-
vy Bárty sice skutečně nebylo vůbec počítáno 
s  realizací výstavby obchvatů Krnova nebo 

Opavy a jedenáctky mezi Ostravou a Opavou, 
vláda ani Hospodářský výbor sněmovny však 
tento materiál neschválily,“ vysvětluje primá-
tor Zdeněk Jirásek.

V současné době je na centrální úrovni plat-
ný pouze rozpočet Státního fondu dopravní 
infrastruktury na  letošní rok, jeho středně-
dobý výhled na  léta 2013–2014 a  harmo-
nogram výstavby dopravní infrastruktury, 
který z  těchto dokumentů vychází. V  roce 
2009 nechal stát zpracovat hodnocení eko-
nomické efektivnosti všech tří staveb opav-
ského severního obchvatu. „Ze zpracované-
ho investičního záměru jednoznačně vyplývá 
ekonomická efektivita a potřebnost výstavby 

všech těchto uvedených staveb,“ konstatuje 
primátor Jirásek a dodává: „Ministerstvo do-
pravy v listopadu téhož roku tento dokument 
schválilo. Bez jeho schválení by nebylo abso-
lutně možné zadat zpracování dokumentace 
pro územní rozhodnutí.“ Resort dopravy spo-

lečně s  Ředitelstvím silnic a  dálnic počítal 
s  tím, že  příprava západní části severního 
obchvatu bude realizována v  letech 2010–
2013. Ekonomická krize a  následné škrty 
však tomuto plánu zabránily.

Současné vedení města tak stálo před zá-
sadním rozhodnutím. „Měli jsme v podstatě 
tři možnosti: nedělat vůbec nic, za  což by-
chom byli oprávněně kritizováni, marně žá-
dat stát o  peníze, které nemá, nebo pomoci 
státu ze  strany města či kraje,“ argumentuje 
primátor. V minulém období Opava postu-
povala zcela stejně. Příkladem je financo-
vání dokumentace pro územní rozhodnutí 
u východní části severního obchvatu města 

v roce 2002. Tuto dokumentaci financovalo 
město a  následně ji převedlo bezúplatně 
na stát.

Objevily se také obavy, že propadne vyda-
né území rozhodnutí. „Ze stavebního záko-
na vyplývá, že  územní rozhodnutí platí dva 
roky. Investor však může s ohledem na tech-
nickou a finanční náročnost stavby požádat 
o  delší platnost,“ dodává primátor Jirásek. 
Toto zákonné ustanovení stát vždy využil. 
Při vydání stavebního povolení na jakýko-
liv stavební objekt již územní rozhodnutí 
zůstává platné. „V  souvislosti se změnou 
územního plánu provedenou v  roce 2010 
má stát předkupní právo na  pozemky do-
tčené touto stavbou. Tím se významně může 
urychlit proces výkupů pozemků,“ doplňuje 
primátor.

Opavská radnice trvá na tom, že v rámci ten-
dru na zhotovitele projektové dokumentace 
postupovala transparentně a korektně. Čas 
na zpracování cenové nabídky byl dostateč-
ně dlouhý. Jeden z neúspěšných uchazečů 
však využil svého zákonného práva a  po-
dal podnět k  přezkoumání tohoto tendru 
u Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. 
„Bohužel již nyní je jasné, že se proces přípravy 
západní části obchvatu města prodlouží. A to 
je špatná zpráva pro naše občany, kteří na něj 
již několik let netrpělivě čekají,“ říká Pavla Bra-
dy, první náměstkyně primátora a  členka 
hodnotící komise.

Zastupitelé města byli na  svém posledním 
zasedání informování o  průběhu výběro-
vého řízení. „Jsem osobně rád, že  opavští 
zastupitelé napříč politickým spektrem vyjá-
dřili souhlas se všemi kroky, které byly dopo-
sud v  této věci učiněny,“ říká primátor Jirá-
sek. Zastupitelstvo dále uložilo radě města, 
aby všechny své aktivity související s touto 
stavbou koordinovala také se Sdružením 
pro  výstavbu komunikace I/11-I/57, s  Mo-
ravskoslezským krajem a  s  poslanci zvo-
lenými za  kraj, kteří jsou členy Hospodář-
ského výboru Poslanecké sněmovny. Další 
podrobné informace o  tomto projektu lze 
nalézt na webu města. 

počátkem letošního roku se v médiích objevila zpráva o údajném rozhodnutí minister-
stva dopravy a ředitelství silnic a dálnic Čr z loňského roku o odložení obchvatu opavy 
až na rok 2025. 

r o z v o j
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Opava se chystá aktualizovat svůj strategický plán

Kulturní dům Na Rybníčku 
a restaurace v Domě umění 
hledá své nájemce

Úprava stávajícího strategického plánu 
rozvoje města by měla probíhat během 
celého roku 2012. „Tato aktualizace je 
vhodná jak z  metodologického hlediska, 
protože podobné rozvojové dokumenty 
musí být průběžně aktualizovány, tak i z dů-
vodu razantních změn ekonomických pod-
mínek,“ uvedl Dalibor Halátek, náměstek 
primátora. Začátkem roku proběhla revi-
ze plnění stávajícího strategického plá-
nu. „V  průběhu dubna bychom rádi sbírali 
informace  od  občanů města a  od  května 
do  října by měly fungovat pracovní skupi-
ny,“ dodal Dalibor Halátek.

Pro podněty a  návrhy k  aktualizaci Strate-
gického plánu rozvoje statutárního města 
Opavy na  léta 2007–2020 ze  strany občanů 
je k dispozici speciální formulář, který je k dis-
pozici na podatelně v budově Hlásky, na re-
cepci na  Krnovské 71/C nebo na  stránkách  
www.opava-city.cz/strategickyplan. Do  for-
muláře bude moci každý navrhnout své pod-
něty na aktivity a projekty, které by se ve stra-
tegickém plánu měly objevit nebo které by 
tento dokument měl nějakým způsobem 
řešit. Vyplněný formulář je možné odevzdat:
- osobně do připravených boxů v budově 

Hlásky a na recepci na Krnovské 71/C;

- poštou na adresu Magistrát města Opavy, 
odbor rozvoje města a strategického plá-
nování, Horní náměstí 69, 746 26 Opava;

- elektronicky na emailovou adresu: 
 rozvoj@opava-city.cz. 

Pracovní skupiny, které budou aktualizovat 
jednotlivé oblasti rozvoje města zpracují 
a  vyhodnotí také všechny připomínky ob-
čanů. „Předpokládáme, že takto aktualizova-
ný plán by mohlo projednávat zastupitelstvo 
města na  svém prosincovém zasedání,“ do-
plnil Petr Šnejdar, vedoucí odboru rozvoje 
města a strategického plánování.

Hned dva zajímavé prostory v  nově zre-
konstruovaných objektech města jsou 
k  dispozici k  pronájmu. V  případě Kultur-
ního domu Na  Rybníčku se jedná o  pro-
nájem celého komplexu, který zahrnuje 
jak samotnou budovu kulturního domu, 
tak přilehlé pozemky. Budoucí nájemce se 
tak bude starat o  chod celého kulturního 
domu. Vedení města po prvním vyhlášení 
záměru pronájmu, na který se nikdo nepři-
hlásil, rozhodlo, že kulturní dům na své ná-
klady dovybaví kuchyní. Původně kuchyň, 
která by měla stát do 3 milionů korun, měl 
pořizovat již nový nájemce. V  současnosti 
vyhlášený záměr nemá stanovený termín 
na  podávání nabídek ani minimální cenu 
nájmu.

Kulturní dům Na Rybníčku dlouhá léta plnil 
významnou kulturní i společenskou funkci. 
V  minulosti byl místem jak tanečních kur-
zů, tak oblíbených plesů. Vzhledem ke  své 
minulosti je tak adeptem na  vytvoření re-
prezentativních prostor v  blízkosti centra 
města. Původní stavba byla modernizována 
a rozšířena o drobnou přístavbu, která bude 
sloužit jako sociální zázemí pro návštěvníky 
budovy. Nové podoby se dočkalo také vel-
mi oblíbené posezení Pod Kaštany. Celkové 
náklady na rekonstrukci se vyšplhaly na té-
měř 153 miliony korun. Celkem 68,3 milionu 
korun přitom Opava získala formou dotace 
z Regionálního operačního programu.
Město má k  pronájmu ještě jedny zají-
mavé prostory v nově zrekonstruovaném 

v tuto chvíli platný strategický plán rozvoje statutárního města opavy na léta 2007–2020 
byl zpracován v roce 2007. letos by vedení města rádo strategický plán aktualizovalo.

v březnu došlo k předání stavby a v tuto 
chvíli probíhá kolaudace nově zrekon-
struovaného kulturního domu. město 
proto začalo s hledáním budoucího pro-
vozovatele celého objektu. k pronájmu 
se přitom nabízí také restaurace v domě 
umění.

Přijďte se podívat, 
jak bude vypadat 
sídliště v Kateřinkách
Ve  středu 25. dubna od  16 hodin se v  Sále 
purkmistrů v  Obecním domě bude konat 
veřejná prezentace projektů na  revitalizace 
veřejných prostranství, které město realizu-
je v  rámci Integrovaného plánu pro sídliště 
Kateřinky. Na  představení budoucí podoby 
tohoto sídliště jsou zváni jak obyvatelé sa-
motného sídliště, tak i širšího okolí. 
Program: 
16.00–16.30 úvod
16.30–17.00 Vnitroblok ul. Vrchní – Rolnická 
17.00–17.30 Vnitroblok ul. Černá – Hálkova 
        – Ratibořská 
17.30–18.00 Dětské hřiště Fügnerova 6, 8 
18.00–18.30 prostor pro další dotazy

objektu. Konkrétně se jedná o  restau-
raci v  Domě umění, dříve známou jako 
Vinárna U  Přemka. Tyto prostory jsou 
k  pronájmu nabídnuty již poněkolikáté. 
V  porovnání s  předchozími nabídkami 
však tentokráte došlo k  několika změ-
nám. Byly zmírněny například podmínky 
týkající se vybavení interiéru. Město také 
investuje do  kompletního vybavení ku-
chyně restaurace. V předchozích výběro-
vých řízeních se počítalo s tím, že novou 
kuchyň v  hodnotě do  2 milionů korun 
pořídí nový nájemce.

r o z v o j
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I n z e r c e

www.jamnicky.czV dubnu  SLEVA 25% 
na samozabarvující čočky 

  Dolní nám. 6, Opava  
tel.: 553 710 515 

  Solná ul. 5, Opava  
tel.: 553 623 432

www.jamnicky.cz
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Projekt Integrace na druhou finišuje

ANIMA VIVA, o. s.
podporovat lidi s duševním onemocněním nebo s mentálním postižením a pomáhat jim 
při zvládání běžného života i se svým hendikepem, takové je poslání občanského sdružení 
anIma vIva, které má své kořeny v opavě.

V  rámci našeho kraje se v  první etapě 
do projektu zapojilo 20 škol. Na základních 
školách se tak nově rozjelo zavádění tera-
peutických technik do praxe, které byly za-
měřeny na relaxaci a komunikaci s využitím 
výtvarných a  hudebních prvků. Nově byly 
zaváděny metody instrumentálního oboha-
cování podle Reuvena Feuersteina a medi-
ační výcvik. Každá ze zapojených škol také 
měla v  rámci projektu připravit společná 
projektová odpoledne a  dílny pro rodiče 

žáků se speciálně vzdělávacími potřebami. 
Na opavské ZŠ Vrchní proběhla projektová 
odpoledne pro různé věkové skupiny žáků 
se speciálními vzdělávacími potřebami, 
které byly voleny s  ohledem na  zájmové 
zaměření žáků a  aktuální problematiku, 
o kterou se děti zajímají nejen v hodinách, 
ale i  ve  svém volném čase. Společné dílny 
s  rodiči žáků byly zaměřeny na  seznáme-
ní rodičů s  pomůckami a  metodami práce 
s dětmi se speciálně vzdělávacími potřeba-

mi, které se na každé škole praktikují. Ukáz-
ky inspirovaly rodiče k  tomu, jak zvládat 
domácí přípravu s  dítětem na  vyučování. 
Kdo chtěl, ten si mohl vyzkoušet společnou 
práci se svým dítětem pod přímým vede-
ním pedagoga či pracovníka pedagogicko-
-psychologické poradny. Podle ohlasu žáků 
i jejich rodičů se společné dílny i projektová 
odpoledne ukázala jako zajímavá a  netra-
diční forma aktivit, která je přínosná jak pro 
školu, tak pro jednotlivé rodiny. 

Tento měsíc oslaví ANIMA VIVA již 10 let své 
existence. Sdružení bylo založeno 29. dub-
na 2002 skupinou rodičů a pečovatelů o lidi 
s  duševním onemocněním pod názvem 
Občanské sdružení Anima Opava. Původně 
se jednalo o svépomocnou a klubovou čin-
nost, která se postupně profesionalizovala. 
Dnes ANIMA VIVA působí jako zavedený 
poskytovatel sociálních služeb na  území 

Moravskoslezského kraje. „Naším cílem je, 
aby se uživatelé našich služeb zapojili opět 
do  běžného života a  zamezilo se tak jejich 
sociálnímu vyloučení. Za  tímto účelem jim 

nabízíme odborné sociální poradenství a so-
ciální rehabilitaci, kdy respektujeme indivi-
duální potřeby našich klientů,“ přibližuje čin-
nost občanského sdružení  Petra Tesařová, 
vedoucí sociální poradny.

ANIMA VIVA v Opavě působí hned na dvou 
pracovištích – v  sociální poradně v  areálu 
Slezské nemocnice a v Centru ANIMA Opava 

v Kylešovicích. „V naší porad-
ně se snažíme radit osobám 
s  duševním onemocněním, 
jejich rodinným příslušníkům 
či blízkým ve  všech oblastech 
života, ve  kterých mohou mít 
problémy způsobené onemoc-
něním nebo psychosociální 
krizí. Nejvíce řešíme problémy 
spojené se ztrátou zaměst-
nání, bydlení, s  nepříznivou 
finanční situací, nebo třeba 
problémy spojené se ztrátou 
právní způsobilosti,“ říká Petra 
Tesařová. Všichni pracovníci 

sdružení se snaží své klienty podporovat 
v samostatnosti a nezávislosti. „U našich kli-
entů podporujeme jejich vlastní rozhodování 
a směřujeme je k tomu, aby se v rámci svých 

možností stali nezávislými na sociálních služ-
bách – zkrátka aby převzali zodpovědnost 
za vlastní život,“ popisuje Tesařová. 

Centrum ANIMA Opava funguje od  roku 
2003. Od roku 2005 začalo Centrum nabízet 
sociálně rehabilitační, vzdělávací i volnoča-
sové aktivity. V roce 2011 byla cílová skupi-
na rozšířena rovněž o  osoby s  mentálním 
postižením. „V  rámci sociální rehabilitace 
probíhá v  Centru ANIMA Opava například 
nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní 
osobu, to znamená nácvik obsluhy běžných 
zařízení a spotřebičů, péče o domácnost nebo 
samostatného pohybu a  orientace v  okolí. 
Daří se nám zaměstnávat naše uživatele ať už 
přímo u nás nebo na chráněném trhu práce. 
Velmi oblíbenou aktivitou našich klientů je 
trénink paměti a  rovněž vzdělávací aktivity 
– výuka počítačů nebo jazykových znalostí,“ 
uzavírá Petra Tesařová.

13

Adresa:  ANIMA VIVA, o. s.
 Liptovská 1045/21
 747 06 Opava – Kylešovice
Tel.: 553 034 600, 731 177 812
E-mail:  centrum.opava@animaviva.cz
Web. stránky: www.animaviva.cz

cílem projektu je zkvalitnění systému 
péče o žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami v moravskoslezském kraji.

Foto: archiv ANIMA VIVA, o. s.
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Na dnešních dvou fotografiích v zásadě moc 
rozdílů nenajdete. Jedná se o  ulici Boženy 
Němcové, která si dodnes drží svůj původní 
vzhled. Přibylo prakticky jen více aut, stožá-
ry veřejného osvětlení a  dopravní značky. 

Zmizel naopak hydrant. Vlevo je budova 
Základní školy Boženy Němcové z roku 1923 
z  pera ostravského architekta Čeňka Brady. 
Vpravo je pak činžovní dům, před kterým byl 
28. října 1927 odhalen první český pomník 

v  Opavě, busta Boženy Němcové. O  něco 
dále mezi oběma budovami se nachází Ma-
rianum, jehož základní kámen byl položen 
25.  září 1907. Stavbu projektoval Adalbert 
Bartel a trvala pouhý rok a půl.

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic

Historická kuchařka ze Slezska
naši předkové si připravovali z by-
linek různé směsi, čaje, bylinné 
léky. my se dnes naučíme alespoň 
některé z nich.

Přišlo jaro, příroda se probouzí ze  zimního 
spánku. Také my se vydáváme na procház-
ku do jarní přírody. Mezi prvními bylinkami, 
které můžeme najít, jsou krásné žluté pam-
pelišky a med z nich je vynikající. 

Pampeliškový med 
Potřebujeme: 400 květů pampelišek, 
1 l vody, 2 citróny, 1,5 kg cukru.
Postup: Květy pampelišek opláchneme vo-
dou. Po okapání vložíme do hrnce s 1 l vody 
a  vaříme. Přidáme dva citróny nakrájené 
na plátky i s kůrou a vaříme dalších 10 mi-
nut. Směs necháme 24 hodin vyluhovat. 
Poté vše scedíme a  vymačkáme. Přidáme 
1,5 kg cukru a za stálého míchání vaříme 1 
až 2 hodiny, až směs zhoustne. Pozor, aby se 
med nepřipálil. Medem pak naplníme při-
pravené sklenice a uzavřeme víčkem. 

Bezinkový likér
Potřebujeme: 2 l bezinek, 1 l vody, 
1 kg cukru, 2 sáčky vanilkového cukru, 
2 lžíce mleté kávy, ½ l rumu. 
Postup: Očištěné bezinky vaříme v 1 l vody 
1 hodinu. Šťávu scedíme, přidáme 1  kg 
cukru a vaříme ještě 5 minut. Poté přidáme 

2 sáčky vanilkového cukru a  vaříme další 
3 minuty. Přidáme 2 lžíce mleté kávy a va-
říme další 2 minuty. Pak necháme směs vy-
chladnout, přidáme ½ l rumu. Vše scedíme 
přes plátno a můžeme plnit do lahví. 

Zůstaneme ještě u nápojů a povíme si něco 
z historie o kávě, o nápoji, bez kterého by-

chom si dnes náš život neuměli představit. 
Kdysi hodně dávno byl Derviš vypuzený 
z  kláštera. A  tak sbíral trápen hlady plody 
stromu, stojícího před jeskyní, v níž bydlel. 
Pokoušel se tyto plody jíst, ty však pro trp-
kou příchuť byly nestravitelné. Tu jej napad-
la myšlenka – pražil je a poté házel zhnědlé 
fazole do vody. Tímto nápojem se zachránil 

od  smrti hladem. Klášterní bratři, 
kteří jej považovali za  dávno mrt-
vého, jej nalezli živého. Prohlásili to 
za zázrak boží a v triumfu ho zavedli 
zpět do  kláštera, kde žil ještě dlou-
há léta. A za to, že vynalezl kávu, byl 
prohlášen za svatého. (Zdroj: Kuchař-
ka „Co dnes vařit“ z roku 1935) 

Příjemná jarní odpoledne a  podve-
čery nás lákají k  posezení na  čers-
tvém vzduchu a  tak nás šálek dob-
ré Vídeňské či Hradecké kávy jistě 
osvěží. 

Vídeňská káva
Potřebujeme: 7 g mokka kávy, 20 g 
šlehačky, 10 g práškového cukru.

Hradecká káva
Potřebujeme: 5 cl rumu, 7 g mokka 
kávy, 20 g šlehačky, 10 g práškového 
cukru.

Eva Peterková
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Návštěvy slavných v Opavě

František Josef I. 
Klenoty z městské 
historické expozice

Setrval zde nejdéle 
ze  všech míst, která teh-
dy v  Rakouském Slezsku 
navštívil. Doprovázel ho 
arcivévoda Albrecht, který 
spravoval na Těšínsku roz-
sáhlý majetek, spolu s nej-
vyššími správními úřední-
ky – slezským zemským 
prezidentem Alexandrem 
von Summer a  zemským 
hejtmanem, hrabětem 
Kuenburg. 

Město se na  středeční 
příjezd dlouho připra-
vovalo, z  městských lesů 
u  Skřipova se sváželo chvojí a  materiál 
na  stavbu slavobrán s  nápisem „Salutat 
Patrem Oppavia“ v  prostorách křižovatek 
ulic Janská, Zámecký okruh a Olomoucká 
s  Krnovskou. Slezský prezident veřejně 
vyhlásil itinerář císařova pobytu. A  ač lze 
předpokládat, že  školáci a  c. k. úředníci 
se museli povinně zformovat do  uvíta-
cích špalírů podél hlavních komunikací, 
z toho, co jsme se dočetli v dobovém tis-
ku, se jeví, že mnozí účastníci se (i z větší 
dálky) do  Opavy přišli či přijeli podívat 
na onu událost ze své vůle. Provizorně byli 
mj. ubytováni v  Matičním domě vyzdo-
beném všemi znaky zemí Koruny české 
včetně erbu císařovny. Leckde také vlály 
prapory v říšských, zemských a městských 
barvách – černozlaté a  červenostříbrné. 
Ostatně snímek slavnostně dekorované 
opavské radnice si můžeme prohlédnout 
v knize „Opava. Historie, kultura, lidé“.

Jak tedy celá akce přesně probíhala? Císař 
přijel vlakem se zastávkami v  Bohumíně, 
Svinově a  Moravské Ostravě večer po  půl 
sedmé. Na nádraží na něj čekal zemský po-
slanec, vratislavský biskup Förster a  u  sla-
vobrány na konci Janské ulice městská rada 
a  delegace opavských dam. Poté se Fran-
tišek Josef I. odebral do  zemského domu 
na  Dolním náměstí (dnes hlavní budovy 
Zemského archivu), kde přenocoval. Ofi-

ciální program byl totiž 
připraven až  od  deváté 
hodiny ranní následu-
jícího dne. Tento čas si 
mocnář vyhradil k přijetí 
vratislavského biskupa, 
představitelů církevních 
institucí, šlechticů, dů-
stojníků, úředníků zem-
ské samosprávy, měst-
ských radních, ředitelů 
opavských škol a zástup-
ců obchodní a živnosten-
ské komory. Po  obědě, 
ve čtvrtek jednadvacáté-
ho, pak vyjel na  prohlíd-
ku zdejších škol (napří-

klad učitelského ústavu, kde se ptal, zda se 
budoucí učitelé učí českému jazyku). Při-
čemž dokázal reagovat na projevy starostů 
obcí nebo studentů jednoduchými frázemi 
v češtině. Večer císaře čekalo ve slavnostně 
osvětleném městě hlediště divadla, poté 
průjezd parkem a  návrat Panskou (dnes 
Masarykovou) ulicí za  jásání davů lidí. 
V  pátek ráno přijímal dopředu ohlášené 
zájemce o  audienci. K  slyšení se mj. do-
stavili členové českého besedního spolku 
v Kateřinkách – farář Antonín Gruda a lékař 
Jan Kolofík (jejich petice za zřízení českého 
gymnázia a učitelského ústavu i jazykovou 
rovnoprávnost v jednání na úřadech a sou-
dech ve Slezsku se v pozůstalosti A. Grudy 
dochovala). Odpoledne se František Josef 
I. ještě podíval do  opavské rafinérie cuk-
ru. Slavnostní část navázala na  prohlídku 
divadla předcházejícího dne slavnostní 
tabulí v  prostorách městské střelnice, 
ohňostrojem a  průvodem s  pochodně-
mi do  místa ubytování. Rakouský státník 
odjel z  Opavy v  pravé poledne 23. října 
na navazující návštěvu Krnova a Bruntálu. 
Stihl ještě poděkovat purkmistrovi (slovy 
překladu): „Vše bylo krásné, jsem potěšen 
a přeji si, abych mohl zas někdy Opavu na-
vštívit.“ Ovšem, jak dnes víme, zůstalo jen 
u jeho přání.

Jaromíra Knapíková, historička

Kurátorka městské expozice „Cesta 
města“, Kateřina Vojkůvková, pre-
zentuje každý měsíc jeden ze za-
jímavých sbírkových předmětů, 
které rozhodně stojí za pozornost. 
Sochu „Sedícího Bolestného Krista“ 
vám představí nová zaměstnanky-
ně Opavské kulturní organizace, 
historička – dokumentátorka 
expozice – Hana Miketová.

Zpodobnění Bolest-
ného Krista se začala 
ve  Slezsku objevovat 
na  přelomu 15. a  16. 
století. Jednalo se sice 
o výjev oblíbený poz-
ději v době reformace 
ve  všech evropských 
katolických zemích, 
ale na  území Slez-
ska dosáhl skutečně 
mimořádné popula-
rity. Z  oblasti dnešní-
ho českého Slezska 
známe několik soch 
zachycujících uvedenou scénu (např. 
z  Opavy-Jaktaře, Bruntálu, kostela Na-
nebevzetí Panny Marie v Opavě). Někde 
na  začátku této řady plastik stojí právě 
Bolestný Kristus z  johanitského kostela 
sv. Jana Křtitele v Opavě.

Postava Krista, který už na Golgotu při-
nesl svůj kříž a v okamžicích před přibi-
tím na něm přemítá o smrti, se svou for-
mou ještě hlásí k pozdnímu středověku, 
ale téma vnitřního smutku a filozofické-
ho zamyšlení už nese znaky nastupující-
ho humanismu. Právě proto, aby mohla 
plastika svou tichou bolestí působit 
na věřící, byla v interiéru umístěna v je-
jich bezprostřední blízkosti. Měla vést 
k tiché meditaci.

Pokud se i vy chcete zahloubat nad smy-
slem lidské existence nebo se jen obdi-
vovat umu starých mistrů, navštivte 
městskou expozici Cesta města, která je 
otevřena denně od 10 do 18 hodin. So-
cha Krista byla pro městskou expozici 
zapůjčena Římskokatolickou farností 
sv. Ducha v Opavě.

rakouský císař pobyl v zemském hlavním městě třikrát – v le-
tech 1851, 1866 a 1880. přičemž je třeba říci, že jeho návštěvy 
měly téměř vždy stejný program. zaměřme se tedy na jeho 
poslední zájezd do opavy ve dnech 20. až 23. října 1880.
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Festivalové programy se zaměří především 
na to, co hodnotného, podnětného a inspi-
rativního nám indiánské civilizace předávají 
dodnes jako poselství k  plnohodnotnému 
a  důstojnému životu a  přežití na  planetě 

Zemi – život v moudré symbióze s přírodou 
a úctu ke všemu, co nás obklopuje, hlubo-
kou spiritualitu a propracovanou etiku, ob-
divuhodnou vazbu na  předky a  poselství 
a učení předcházejících generací i varování 

před katastrofami, které 
může přinést narušování 
křehké přírodní rovno-
váhy. 

Druhá linie programu 
samozřejmě neopomene 
onu romantickou, ale his-
torické realitě vzdálenou 
představu o  boji indiánů 
s  bělošskými osadníky 
tak, jak ji ztvárnily knihy 
a  filmy s  legendární po-

stavou slavného náčelníka Apačů Vinnetoua 
a  jeho pokrevního bratra Old Shatterhan-
da. Pro mnoho generací českých chlapců 
a mužů se stali tito hrdinové součástí dětské-
ho zrání, symboly odvahy a statečnosti, míru, 
přátelství a  tolerance a  v  neposlední řadě 
hluboce ovlivnili také českou trampskou 
a  skautskou kulturu. Třetí linie se nevyhne 
kontroverzním pohledům na současný život 
původních obyvatel amerického kontinentu, 
jejich snahu o zachování svých tradic, kultury 
a důstojného života.

Festivalový program zahájí ve středu 4. dub-
na výstava Edwarda E. Bryanta ze  severo-
západního pobřeží Kanady, který osobně 
představí výtvarné umění národa Tsimshian 
a  který se již třicet let věnuje dřevořezbě, 

Festival Další břehy letos tematicky zavítá na americký kontinent a pokusí se nabídnout 
čtyři desítky programů, ve kterých představí život původních obyvatel Severní 
i Jižní Ameriky a indiánské kultury, která by mohla bez mnoha nadšených příznivců, 
hloubavých duchovních hledačů a soustavného studia antropologů a etnografů 
nenávratně zmizet v propadlišti času.

Indiáni ve městě,
Indiáni ve mně jste
16. ročník festivalu Další břehy

Hlavním pořadatelem festivalu, který 
letos probíhá pod záštitou Velvyslanectví 
Kanady v České a Slovenské republice 
a Velvyslanectví Spojených států americ-
kých je statutární město Opava.

Festival je spolufinancován z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje.

Foto: archiv majitele výstavy Legendární indiánské kmeny

Fota (včetně titulní strany): Gabriela Knýblová
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ale také práci s  kostmi, slonovinou, mědí 
nebo stříbrem. Slavnostní zahájení festiva-
lu proběhne ve čtvrtek 5. dubna v kostele  
sv.  Václava vernisáží pozoruhodné sbírky, 
která sklidila v  minulosti uznání znalců. 
Výstavu Legendární indiánské kmeny (In-
diáni, jak je neznáme – historie ožívá!) si 
budou moci Opavané prohlédnout do  2. 
května. 

Po  velikonočních svátcích se již festi-
valový program naplno rozběhne a  na-
bídne zajímavý amalgám filmů, výstav, 
koncertů, přednášek, besed i  setkání se 
zajímavými osobnostmi. Děti s  rodiči jis-
tě potěší Indiánský víkend na  Stříbrném 
jezeře, který pro festival zajistilo sdružení 
Indian Corral. Fanoušci filmu si jistě nene-
chají ujít snímky Malý velký muž, Kouřo-
vé signály, Aguiere, hněv Boží či zajímavé 
dokumenty o  současných problémech 
indiánské populace. Koncerty kapel Tra-
band, Poslední výstřel nebo Botafogo 
Jana Jiráně s  hostem Jiřím Lábusem bu-
dou reprezentovat hudební sféry. Dalšími 
vzácnými hosty budou spisovatel a vědec 
Ivan Štoll s  aktuální a  podnětnou knihou 
Radil jsem se s vlky, spisovatel a cestova-
tel Miroslav Černý se představí ve večeru 
nakladatelství Perplex, spisovatelka a  di-
plomatka Jana Chaloupková nás zavede 
do brazilských pralesů, Karel Jordán vzdá 
poctu spisovateli Karlu Mayovi a  dnes již 
legendární cestovatel, spisovatel a  ná-
čelník indiánského kmene Miloslav Stin-
gl nás provede svými cestami za  indiány 
a  s  ředitelem ostravského planetária To-
mášem Gráfem a  mladou vědkyní Zuza-
nou Kostićovou budou diskutovat o  ma-

jak to všechno začalo...
Festival Další břehy se zrodil v roce 1997 v hlavách dvou přátel spolupracujících 
dříve v oblasti rozhlasové práce – Jana Němečka a Petra Rotrekla. Multižánrový 
festival (divadlo, film, hudba a poezie), kde hlavním principem výběru programů je 
hledání inspirace, kreativita, hravost a hledání nových možností komunikace pro-
střednictvím umění, je zaměřen především na studenty středních a vysokých škol 
i všechny nonkonformně naladěné příznivce umění. Hlavním záměrem festivalo-
vých aktivit je nejen dovézt výborné umělce a představit pozoru-
hodné umělecké pořady, ale také v některých akcích probudit 
„domácí“ tvořivost a aktivitu i vznik nových umělec-
kých projektů a kreací. Tématy minulých roč-
níků byla například Alternativní rozhlasová 
tvorba, Pábení Bohumila Hrabala, Rytířská 
kultura, Vesmíry Williama Shakespeara 
nebo Chvála bláznovství.

yském kalendáři i  teoriích konce světa. 
Zcela jedinečnou příležitostí bude mož-
nost dvou setkání s  léčitelem a  učitelem 
kmene Černonožců Pablo Russellem z ka-
nadské Alberty nebo účast na představení 
Pátá dohoda v provedení Jaroslava Duška 
a hudebníků naplněné moudrostí a posel-
stvím Toltéků i společným darem účastní-
ků Dětskému centru Čtyřlístek v Opavě. 

Opavské indiánské jaro je připraveno. Indiá-
ni budou opravdu ve městě a pokud bude-
me chtít, budou také v nás…

Program festivalu naleznete 
na straně č. 19 v tomto čísle 
Hlásky a podrobné informace také 
na webových stránkách festivalu 
(www.opava-city.cz/dalsibrehy). 
Vstupenky si můžete zakoupit 
v předprodeji ve Sluně.

Foto: Ben Skála
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16. ročník festivalu divadla, filmu, hudby a poezie

DALŠÍ BŘEHY 
„Indiáni ve městě, Indiáni ve mně jste“

opava, 4. 4. – 2. 5. 2012
středa 
4. dubna

17.00 „tsimshian artist“ – vernisáž výstavy 
indiánského umělce Eda E. Bryanta, 
zahajovací obřad výstavy

Obecní dům – 
Galerie

18.30 výtvarné umění indiánů – beseda s indi-
ánským umělcem Edem E. Bryantem, au-
torem výstavy Tsimshian Artist (Kanada)

Obecní dům – 
Sál purkmistrů

čtvrtek
5. dubna

10.00 Indiánské jazyky, kmeny, tradice – se-
tkání indiánského umělce Eda E. Bryanta 
se studenty anglistiky 

Obecní dům 
– Galerie/Sál 
purkmistrů

16.00 Indiánská kultura a střet civilizací – 
přednáška a beseda Eda E. Bryanta 

Obecní dům – 
Sál purkmistrů

18.00 legendární indiánské kmeny (Indiáni 
tak, jak je ještě neznáte – historie právě 
ožívá!) – vernisáž výstavy a zahajovací 
obřad festivalu

kostel sv. Václava

čtvrtek
12. dubna

17.00 Cesta bizona – vernisáž výstavy žáků 
a studentů ZUŠ – výtvarný obor 

kostel sv. Václava

pátek
13. dubna

17.00 mokasíny bílého muže – vernisáž výsta-
vy Lee Marmona, autora nejproslulejších 
fotografií amerických indiánů

minoritský 
klášter

17.15 z poselství indiánů – vernisáž výstavy 
Výtvarného oboru ZUŠ Vladislava Vanču-
ry Háj ve Slezsku a Dámského výtvarné-
ho klubu SVČ Opava

minoritský 
klášter

17.30 lakotové dnes – výstava fotografií a tex-
tů Otokara Homoly

Knihovna Petra 
Bezruče

20.00 Koncert kapel traband (koncert s překla-
dem do znakové řeči) a poslední výstřel

Obecní dům – 
Klub Art

sobota
14. dubna

19.00 Blade night opava – první jarní in-line 
vyjížďka po opavské prérii na téma 
Indiáni ve městě…
program: tanec indiánských žen – stu-
dio tanytany  a Bubenický orchestr Ivo 
samiece BorIs, start jízdy – 20.00)

Horní náměstí

neděle
15. dubna

17.00 radil jsem se s vlky – beseda a projekce 
s Ivanem Štollem, uvede dokumentarista 
a nakladatel Martin Štoll

Obecní dům – 
Sál purkmistrů

pondělí
16. dubna

18.00 malý velký muž (USA, režie Arthur Penn) 
– Dustin Hoffman v legendárním snímku 
o bouřlivých dějinách Divokého západu 

kino Mír

úterý
17. dubna

17.00 současní lakotové (siouxové) a jejich 
boj za záchranu původního jazyka – 
přednáška a beseda Jana F. Ullricha

Obecní dům – 
Sál purkmistrů

20.00 Indiáni ve filmu v kontextu doby – po-
řad s úvodním slovem Otokara Homoly

Obecní dům – 
Klub Art

středa
18. dubna

15.00 vernisáž a předání cen výtvarné 
soutěže školních družin okresu opava 
na téma „Indiáni“

foyer Obecního 
domu

16.00 neztratil ses ty, ztratilo se tvé tee pee – 
vernisáž dětských prací

ZŠ T. G. M.

19.00 má indián nadějné vyhlídky? Literární 
pořad nakladatelství Perplex, hostem 
večera bude spisovatel a cestovatel 
Miroslav Černý.

Obecní dům – 
Klub Art

čtvrtek
19. dubna

18.00 Indiáni ve filmu v kontextu doby – po-
řad s úvodním slovem Otokara Homoly

kino Mír

pátek
20. dubna

16.00 tajné zasedání rady kmene opačů – uza-
vřená společnost (pouze pro členy kmene)

Obecní dům – 
Klub Art

sobota
21. dubna

  9.00  Indiánský víkend na stříbrném jezeře. 
Cesta za pokladem Stříbrného jezera

Stříbrné jezero

19.00 za poznáním našich kořenů – jak nalézt 
smysl života v dnešní době – způsob 
života kmene Černonožců (Blackfoot Blo-
od) – přednáška Pabla Russella (Kanada)

minoritský 
klášter

neděle
22. dubna

  9.00 Indiánský víkend na stříbrném jezeře. 
Cesta za pokladem Stříbrného jezera

Stříbrné jezero

12.00 medicine wheel – setkání s Pablem 
Russellem z indiánského kmene Černo-
nožců  (Kanada)

kostel sv. Václava

17.00 mnoho tváří brazilských indiánů – před-
náška diplomatky a spisovatelky Jany Cha-
loupkové s projekcí filmu Červená země

Obecní dům – 
Sál purkmistrů

pondělí
23. dubna

18.00 aguirre, hněv Boží (Německo, režie Wer-
ner Herzog) – vizionářské dílo zobrazující 
šílenou cestu za bohatstvím bájného El 
Dorada, města zlata

kino Mír

úterý
24. dubna

16.00 Bratři a bratranci aneb indiáni ve skaut-
ské výchově – přednáška ke stoletému 
výročí skautingu u nás (připravili Marek 
Matýsek Mara a Slavomír Václavský 
Mičinikwa)

Obecní dům – 
Sál purkmistrů

18.00 Kouřové signály (Kanada/USA, režie 
Chris Eyre) – na konci cesty poznají mladí 
hrdinové svou budoucnost a tajemství 
své minulosti

Obecní dům – 
Klub Art

středa
25. dubna

pocta Karlu mayovi (170 let od narození 
a 100 let od úmrtí autora nezapomenu-
telných příběhů)

Knihovna Petra 
Bezruče

  9.00
11.00
18.00

můj bratr vinnetou – beseda s Karlem 
Jordánem a výstava knižních vydání děl 
Karla Maye

čtvrtek 
26. dubna

18.00 „Indiánské filmy“ aneb co musíte vidět, 
abyste věděli… kinolektorát Petra 
Rotrekla

Obecní dům – 
Klub Art

pátek
27. dubna

20.00 potlach spřátelených táborových osad 
Kaufland, Tesco, Globus a Lidl u příleži-
tosti Grilmánie s rádiem Nečas

Obecní dům – 
Klub Art

sobota
28. dubna

19.00 čekání na Kojota – indiánské povídky 
a písničky (hrají a zpívají Jiří Lábus, kape-
la Botafogo s Janem Jiráněm)

Loutkové 
divadlo

neděle
29. dubna

19.00 Kapesní potlach pro začátečníky a mír-
ně pokročilé – Od Vinnetoua k Native 
Americans. Magický lektvar hudby, textů, 
dokumentárních fotografií a filmo-
vých fragmentů namíchá a nabídne 
samozvaný indiánský šaman Jan Horák. 
(věnováno Geronimovi)

kostel sv. Václava

pondělí
30. dubna

17.30 autogramiáda a prezentace nových 
knih cestovatele a spisovatele milosla-
va stingla

kostel sv. Václava

18.00 Indiáni a dobrodružství v celém světě 
– pořad cestovatele, spisovatele a indián-
ského náčelníka Miloslava Stingla

úterý
1. května

15.00 den otevřených dveří dětského centra 
čtyřlístek v opavě

Nákladní 29

19.00 pátá dohoda – Jaroslav Dušek a divadlo 
Vizita (Cesta za tajemstvím a moudrostí 
Toltéků)

kino Mír

středa
2. května

18.00 mayové, new age a konec světa 2012? 
– pořad Tomáše Gráfa a Zuzany M. 
Kostićové, hostem pořadu cestovatel 
a spisovatel Miloslav Stingl

minoritský 
klášter
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Památník II. světové války 
v Hrabyni nabídne nové 
výstavy

Hlavním tématem le-
tošní hrabyňské sezó-
ny jsou ženy. Věnova-
né jsou jim hned dvě 
výstavy – Ženy a válka 
a  Ženy bojující. „Dru-
há světová válka pro-
měnila nejen osudy, 
ale také postavení žen 
ve společnosti. Ženy se  
najednou musely samy 
postarat o svou rodinu, 
musely zastat práci 
mužů, kteří byli odve-
deni do armády, musely nastoupit do továren 
na místa mužů bojujících na frontě,“ popisu-
je postavení žen během války vedoucí pa-
mátníku Jana Horáková. Tisíce žen však šly 
ještě dál a aktivně se zapojily do boje proti 
německému nacismu. Byly součástí odbo-
jových skupin nebo vstupovaly do armády 
doma  i  v  zahraničí. „Na  území Sovětského 
svazu bojovalo dokonce přes tisíc českoslo-
venských žen,“ přibližuje situaci na  východ-
ní frontě Jana Horáková a dodává: „Ženy se 
v armádě objevovaly na všech možných pozi-
cích. Československá jednotka měla dokonce 
dvě odstřelovačky.“

Výstavy věnované ženám za  války však 
nejsou jedinými výstavami, které se 
v  dubnu v  památníku otevřou. Výstava 
Keep floating! představí českosloven-
ského letce Zdeňka Škarvadu, který ještě 
před válkou vstoupil do  polského letec-
tva a  později se přes Volyň a  Ukrajinu 
dostal do  Velké Británie. Tam nastou-
pil k  310. československé stíhací peruti 
ve  Skotsku. „Škarvada se při jedné z  akcí 
musel katapultovat a byl zajat německými 
jednotkami. Tím začala jeho cesta po zaja-
teckých táborech. Nakonec přežil i pochod 
smrti. Bydlí v  Ostravě a  letos se dožije 95 
let,“ říká vedoucí památníku. 

Pokračování se dočká také série výstav Jed-
na oprátka za druhou. Návštěvníci památní-
ku tentokráte budou mít možnost seznámit 
se s osudem podplukovníka Františka Sko-
kana. Ten se po okupaci v roce 1939 dostal 
přes Slovensko a  Maďarsko do  Bělehradu, 
odkud byl později odeslán do Francie a Pa-
lestiny. Konec války pak strávil v Sovětském 
svazu. V roce 1949 však byl zatčen a o dva 
roky později popraven v Praze na Pankráci.

„Od  dubna chystáme ještě dvě další výstavy, 
a  sice výstavu věnovanou Hraničářskému 
pluku 4, který byl založen přesně před 75 lety,“ 
říká Jana Horáková. Hraničářský pluk 4 měl 
přitom mezi ostatními pluky významné po-
stavení, protože se jednalo o první hraničář-
ský pluk určený pro boj v opevnění. 

Poslední novinkou, která návštěvníky Hra-
byně od dubna čeká, je výstava prací žáků 
Střední průmyslové školy chemické a Gym-
názia v  Ostravě-Zábřehu. Ti u  příležitosti 
70. výročí prvních transportů Židů do Niska 
nad Sanem zpracovali projekt zabývající se 
touto historickou událostí. „Žáci během své-
ho bádání hledali informace nejen o  samot-
ných transportech, ale i o životě na Ostravsku 
před II. světovou válkou a krátce po ní,“ uzaví-
rá Jana  Horáková.

slezské zemské muzeum připravilo pro letošní sezónu v pa-
mátníku II. světové války v hrabyni hned šest nových výstav. 
vernisáže výstav jsou naplánovány na 5. dubna.

výstupy na městskou věž hláska
Městské informační centrum Opava (MIC) 
pro vás také v letošním roce připravilo pravi-
delné výstupy na městskou věž zvanou Hlás-
ka. Věž bude otevřena každou sobotu od 7. 4. 
do 29. 9. vždy od 10 do 17 hodin. Kalendář 
výstupů na daný měsíc naleznete vždy v kul-
turním kalendáři a v MIC. Rezervace a prodej 
vstupenek bude probíhat v MIC vždy týden 
před termínem výstupu, v uvedené termíny 
se pak lístky budou prodávat přímo na místě 
v hlavním vstupu do radnice. Cena vstupen-
ky je 20 Kč na osobu, mládež do 15 let, ZTP 
a ZTP-P zaplatí 10 Kč. V městské věži Hlásky 
si budete moci prohlédnout stálou expozici 
o historii této věže. Kromě informací o vzniku 
a proměnách Hlásky bude k vidění například 
soubor historických mincí, které byly naleze-
ny v makovici při rekonstrukci věže. Při výstu-
pu do jednotlivých pater také uvidíte původ-
ní hodinový stroj, kladiva rozeznívající zvony, 
původní konstrukční prvky stavby a  další 
zajímavé exponáty. 

opavská dětská píseň
Umělecká agentura Karel Kostera pořádá tra-
diční festival dětských sborů Opavská dětská 
píseň,  který se koná pod záštitou primátora. 
Letos budou účinkovat tyto dětské sbory – Ost-
ružinka ZUŠ V. Kálika, Cvrčci ZŠ Ilji Hurníka, Stu-
dánka ZŠ Mařádkova, Kolibříci Církevní ZŠ sv. 
Ludmily, Chlapecký sbor ZŠ Stěbořice a Chla-
pecká cimbálová muzika ZUŠ V. Kálika. Koncert 
se uskuteční v  úterý 24. dubna od  17 hodin 
ve Sněmovním sále minoritského kláštera. 

pepíci – češi polskýma očima
V  úterý 24. dubna pořádá Knihovna Petra 
Bezruče setkání s  polským autorem Mari-
uszem Suroszem. Surosz vystudoval his-
torii a filozofii. Bydlí v Krakově, ale od roku 
2011 žije v  Praze, kde sbírá podklady pro 
svou další tvorbu. Působil v několika nakla-
datelstvích, pracoval jako tiskový mluvčí. 
Pravidelně publikuje v  celé řadě periodik 
včetně Polského deníku, Gazety Wyborcze. 
Jeho knižním debutem je soubor sedmnác-
ti esejů z roku 2010 nazvaný Pepiki (Pepíci). 
V  této knize se věnuje významným osob-
nostem československých dějin 20. století. 
Pro svou tvorbu si vybírá jak známá jména 
(Jan Masaryk, Emil Hácha), tak i  ta méně 
známá (Alois Eliáš, Milena Jesenská). Jedná 
se o nevšední pohled ze zahraničí na českou 
historii, na její, někdy i opomíjené, osobnos-
ti. Mariusz Surosz se svou tvorbou pokouší 
bořit stereotypy v pohledu Poláků na Čechy. 
Přednáška v Knihovně Petra Bezruče začíná 
v 18 hodin.

Foto: archiv SZMO
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Výstava prací Oscara 
Niemeyera potrvá 
do konce dubna

Na počátku stála myšlenka sjednotit infor-
mace o dění v Opavě, na konci pak Třicítka 
– zpravodaj, ve kterém najdete informace 
o  akcích, které se daný měsíc ve  slezské 
metropoli a  okolí konají a  který se vejde 
tak akorát do kapsy. „Jsme rádi, že se nám 
podařilo naplnit naše hlavní cíle – zaprvé 
poskytnout kompletní informační nabídku 
o kultuře ve městě a přispět k lepšímu zhod-

nocení samotných dramaturgických aktivit, 
kterým Třicítka zajišťuje návštěvnickou při-
pravenost,“ říká k  celému projektu Václav 
Minařík z  galerie Gottfrei. Kromě samot-
ných informací o  jednotlivých akcích je 
v  Třicítce také orientační mapka, s  jejíž 
pomocí člověk trefí například do Obecní-
ho domu, Slezského divadla nebo Slezské-
ho muzea. Třicítku je v současnosti možné 

najít ve  školách, v  knihovnách, galeriích, 
kavárnách, klubech i  na  samotné Hlás-
ce. „Vypadá to, že  naši Třicítku vzali lidé 
za  svou. V  kapse ji tak nosí spousta Opa-
vanů všech věkových kategorií,“ doplňuje 
kolega Tomáš Vrána z  grafického studia 
FoxyQueen, které Třicítku produkuje. 
Zpravodaj je k  dispozici také v  rozšířené 
podobě na stránkách www.tricet.cz.

Kabinet architektury hostí po celý duben 
výstavu mapující práci jednoho z  nejlep-
ších architektů 20. století, Oscara Niemey-
era. Brazilský architekt, který se narodil 
15. prosince 1907, vystudoval výtvarnou 
akademii a po škole nastoupil do ateliéru 
Lúcia Costy. Ten byl zaníceným obhájcem 
moderních směrů, které si do Brazílie razi-
ly cestu z  Evropy. Přelom v  Niemeyerově 
tvorbě znamenal rok 1936, kdy Brazílii na-

vštívil Le Corbusier. Niemeyer byl nejprve 
mistrovým věrným žákem a spolupracov-
níkem, ale postupně se stal jeho soupe-
řem. Ve  svých pracích nemá rád pravý 
úhel, naopak zdůrazňuje pozici křivky. 
Jeho architektura ve  městě Brasília figu-
ruje na  seznamu světového kulturního 
dědictví UNESCO. Výstava v Domě umění, 
který je otevřen denně od 10 do 18 hodin, 
potrvá až do 29. dubna.

koncert nejen pro všechny 
příznivce folkové hudby je 
naplánován na 10. dubna.
Café Evžen nabídne jedinečné spojení dvou 
výrazných osobností české folkové scény, 
Petry Šanclové a Luboše Javůrka. Luboš Ja-
vůrek je hlavní tváří a zákládajícím členem 
brněnské folkrockové skupiny Bokomara, 
která patří k  nejpopulárnějším skupinám 
svého žánru. Na  svědomí mají v  tuto chví-
li devět alb. Petra Šanclová je písničkářka, 
zpěvačka a  multiinstrumentalistka, která 
v  minulosti spolupracovala s  celou řadou 
známých osobností naší folkové scény. Své 
debutové album Ze země vah vydala v roce 
2006. V  současnosti pracuje na  sólových 
projektech a  jako host vystupuje s  Naďou 
Urbánkovou, Pavlínou Jíšovou a  kapelou 
Bokomara. Koncert v Café Evžen na Lepařo-
vě ulici začíná ve 20 hodin. Celou akci gran-
tem podpořilo město Opava.

K R áTC E

Třicítka vydávaná galerií Gottfrei informuje o kulturním dění ve městě i jeho okolí 
již čtvrtým měsícem. Za tu dobu si získal spoustu spokojených čtenářů.

alchemy míří do opavského jamu
Krnovská rocková kapela Alchemy zavítá 
14. dubna do Musicbaru JAM, kde zahra-
je společně s  bruntálskou kapelou For-
gotten. Historie Alchemy sahá do  roku 
2001, kdy kapelu založil krnovský kytaris-
ta a zpěvák Martin Sasák. Až do roku 2008 
se kapela věnovala pouze instrumentální 
tvorbě. Od roku 2008 pak v kapele působí 
zpěvačka Lucka Deutsch. Alchemy si v mi-
nulosti zahráli například po boku americ-
kého zpěváka a  kytaristy Geoffa Tysona, 
doom-metalových Silent Stream of God-
less Elegy nebo The Pant. 

v domě umění je 

k vidění přehlídka 

prací žijící 

legendy světové 

architektury.

Petra Šanclová 
a Luboš Javůrek 
v Café Evžen

Kapesní měsíčník Třicítka 
se v Opavě zabydlel

Zdroj: wikipedia.org
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Městský dopravní podnik 
Opava a. s. (MDPO, a. s.)

občané města opavy i jeho návštěvníci mají možnost využívat městskou veřejnou dopravu 
již od roku 1905, kdy do ulic vyjely první tramvaje. v průběhu historie prošla pouliční dráha 
proměnami, které souvisely s technickým pokrokem, ale především se přizpůsobovaly po-
třebám obyvatel rozrůstajícího a měnícího se města. 

Městský dopravní podnik Opava, akciová 
společnost, byl založen v roce 1995 a vzni-
kl transformací státního podniku. Jediným 
akcionářem je statutární město Opava 
a výše základního kapitálu společnosti činí 
169 719 000 Kč. 

V  současné době MDPO, a. s. zajišťuje 
městskou hromadnou dopravu na  území 

statutárního města Opavy a  pěti přileh-
lých samostatných obcí – Slavkova, Otic, 
Chvalíkovic, Vršovic a  Raduně. Provozuje 
14 trolejbusových a 11 autobusových linek, 
kterými za rok ujede přibližně 3 100 000 km 
a přepraví cca 11 500 000 cestujících. Tento 
provoz zajišťuje 185 zaměstnanců podniku.

Vozový park MDPO, a. s. tvoří 34 autobu-
sů a  34 trolejbusů, 43 vozů z  tohoto počtu 
je nízkopodlažních. Průměrné stáří vozi-
del je 8,3 roku. Společnost od  roku 2000 
do obnovy vozového parku investovala cca 
330 000 000 Kč, z toho více jak 140 000 000 Kč 
získala formou dotací z fondů Evropské unie 
a Ministerstva dopravy. Letos MDPO, a. s. po-
řídí čtyři nové autobusy a v průběhu letních 
prázdnin uvede do provozu nové odbavova-
cí zařízení do vozidel, na které získal z fondů 
EU dotaci ve výši 85 % pořizovacích nákladů.

Městská veřejná doprava se již stala neod-
dělitelnou a důležitou součástí rozvíjejícího 

se města. Důležitost této veřejné služby si 
uvědomují i  představitelé města a  podpo-
rují městskou veřejnou dopravu především 
tím, že  cestujícím dávají množství výhod 
v podobě různých slev či bezplatného jízd-
ného. Následkem těchto slev dopravnímu 
podniku vzniká prokazatelná ztráta, kterou 
město kompenzuje.

Stejně jako před více než sto lety bude 
probíhat diskuse nad tím, zda vynaložené 
finance odpovídají množství a kvalitě dané 
služby. Dopravní podnik musí dokázat, 
že odpovídají, byť ví, že se nemůže zavděčit 
všem obyvatelům města. V posledním prů-
zkumu spokojenosti se službami MDPO, a. s. 
se z 597 oslovených cestujících 89 % vyjád-
řilo, že je s kvalitou služeb zcela nebo spíše 
spokojeno. MDPO, a. s. si váží všech svých 
zákazníků. Tímto jim děkuje za přízeň a věří, 
že  mu zůstanou věrni a  že  přibudou další, 
kterým záleží na udržitelném rozvoji naše-
ho města.

www.vitr-opava.cz     Tel.: 603 527 133

velký  jarní  reprezentační

PLES NA TITANIKU
14. 4. hotel Belaria předprodej TŠ Vítr, Sluna

modrá pyramida
stavební spořitelna

Vezměte to za dobrý konec

Hledáme komunikativní spolupracovníky 
do našeho týmu v Opavě

na pozici finančního a hypotečního poradce
Požadujeme min. středoškolské vzdělání, 
samostatnost, flexibilitu.

Životopis zasílejte na adresu:
vlasta.hruba@mpss.cz
tel.: +420 602 761 021

inzerat-92x63-opavska-hlaska.ind1   1 12.3.2012   14:52:57
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Patnáctého března se v ostravském 
Avion Shopping Parku otevřelo dalších 
24 nových obchodů a byla zahájena do-
sud největší modernizace stávající části 
centra v hodnotě jedné miliardy korun! 
V rámci modernizace, která potrvá zhruba 
rok, bude zcela rekonstruována nejstarší 
středová část centra. Po celou dobu však 
bude Avion se svými více než 100 tisíci 
metry čtverečními prodejní plochy v pl-
ném provozu a bude i nadále největším na 
severní Moravě. Lidé zde budou moci i po 
dobu modernizace nakupovat ve více než 
150 obchodech! K největším nájemcům 
přitom patří takoví giganti jako je IKEA, 
Decathlon, Baumax, KIKA, Electroworld 
a další. 

Důvodů k zahájení projektu „Nový Avi-
on“ v tak velkém finančním objemu bylo 
hned několik… „V průběhu deseti let jsme 
několikrát  investovali  do  růstu  centra,  je 
tedy logické, že nejstarší část ve srovnání 
s novými částmi Avionu již nesplňuje naše 
nejnovější  požadavky  nejen  v  oblasti  de-
signu,  ale  i  celkového  komfortu.  Zároveň 
vnímáme  vzrůstající  zájem  návštěvníků 
o naše služby, návštěvnost Avionu za deset 

let stoupla více než dvojnásobně a stále 
roste. Rozhodli jsme se tedy skloubit naše 
požadavky společně s opravami, které byly 
v této části nezbytné. A protože levné a čás-
tečné řešení není pro nás přijatelné, opra-
víme a zmodernizujeme středovou část zce-
la  od  základů  a  přitom  rozšíříme plochu 
galerie o dalších 3000 metrů čtverečních,“ 
hlásí Kateřina Ježková, ředitelka centra 
a pokračuje: „Podstatně zjednodušíme ori-
entaci v Avionu a současně rozšíříme i pro-
story podzemních garáží o parkovací stání 
pro rodiny s dětmi. Garáže budou nově za-
sahovat  i pod tuto nejstarší část. Přibude 
rovněž další vjezd  do  podzemních  garáží 
přímo  z  hlavního  parkoviště,  a  to  vedle 

hlavního vchodu do hypermarketu Albert. 
Nová  středová  část,  která vyroste o další 
poschodí,  se  stane  komfortním  centrem 
módy  ve  skandinávském  designu  a  s nej-
širší  nabídkou  obchodů.  Právě  zde  totiž 
vznikne prostor pro čtyřicet nových prode-
jen, které by měly obsadit převážně nájem-
ci s módním zbožím a doplňky. A přibudou 
i  zcela  nové  značky  v  regionu,“ popisuje 
blízkou budoucnost Avionu jeho ředitelka. 
V rámci modernizace zde bude vybudován 
také zcela nový dětský hlídaný koutek, 
který zvýší atraktivnost této části, která 
získá svou oblibu především u žen. 

Projekt „Nový Avion“ byl odstartován 
patnáctého března a do poloviny dubna 
bude středová část zcela uzavřena a obe-
stavěna sádrokartonovou příčkou. Pomocí 
speciálních okének budou moci všichni 
návštěvníci centra sledovat postup prací 
po celou dobu trvání projektu. Všechny 
hlavní vchody zůstávají v provozu a pro 
návštěvníky se nic nemění. Oblíbené a nej-
více navštěvované obchody zákazníci na-
dále naleznou v areálu obchodního centra 
Avion, pouze jsou přemístěny do jiných 
lokalit. 

Avion investuje během roku miliardu korun do své modernizace!

Opava, Olbrichova 689/13 · tel.: 553 622 152, 602 177 486 
pater@liftcomp.cz  · www.liftcomp.cz

REKONSTRUKCE VÝTAHŮ V OPAVĚ A OKOLÍ

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBLASTI ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

Jistota na vaší cestě vzhůru

®

VÝTAHY – PLOŠINY

· Výroba, montáž, servis, prodej
· 20 let zkušeností 

· Energeticky úsporné výtahy

R
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SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 4. 19.00 stvoŘEní promÉthEova aneb síla hudby 

a tance. Premiéra baletu. sk. P – B
  3. 4. 19.00 stvoŘEní promÉthEova aneb síla hudby 

a tance. sk. 1 – B
  4. 4. 19.00 oslava. Divadlo za oponou. mimo – Č
  5. 4. 19.00 rusKÉ loto. sk. 9 – Č
10. 4. 19.00 lovCI pErEl. Ve francouzském originále s český-

mi titulky. sk. 5 – O
12. 4. 18.00 rusKÉ loto. sk. O – Č
13. 4. 19.00 lovCI pErEl. sk. 4 – O
14. 4. 19.00 paGanInI. mimo – OP
15. 4. 14.00 KoCour modroočKo. Divadlo Krapet Praha. 

mimo – P
16. 4. 19.00 rusKÉ loto. sk. M – Č
18. 4. 18.00 rusKÉ loto. sk. S – Č
19. 4. 17.00 vEčEr pŘEd prEmIÉrou „la travIata“. Foyer.
19. 4. 19.00 pIdImuŽ. Divadlo za oponou. mimo – Č
21. 4. 10.00 la travIata. sk. D – O
22. 4. 19.00 la travIata. Premiéra opery v italském originále 

s českými titulky. sk. P – O
24. 4. 19.00 la travIata. sk. 1 – O
25. 4. 19.00 stvoŘEní promÉthEova aneb síla hudby 

a tance. sk. 2 – B
26. 4. 19.00 pErníKová ChaloupKa. S dětmi do divadla. 

sk. 6 – O
27. 4. 19.00 rusKÉ loto. sk. 3 – Č
28. 4. 19.00 rusKÉ loto. sk. 7 – Č
29. 4. 17.00 pErníKová ChaloupKa. mimo – O
30. 4. 19.00 KomEdIE za oponou. mimo – Č

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, B = balet

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
VELIKONOČNÍ JARMARK, 21. 3. – 5. 4., Horní náměstí

  1. 4. 15.00 BluEsBErG
  2. 4. 15.30             dětsKÝ FolKlorní souBor Úsměv a jarní 

lidové zvyklosti
16.30 CírKEvní KonzErvatoŘ opava – smíšený 

pěvecký sbor
  3. 4. 15.30          

16.30   
dětsKÉ CImBálovÉ muzIKy opava  
KonCErt luKáŠE poláKa a martIna CIBulKy

  4. 4. 17.00 a.m.ÚlEt
  5. 4. 17.00 hudEBní sKupIna tEam rEvIval

VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ HLÁSKA
Pořádá Městské informační centrum, tel.: 553 756 143, informacni.centrum@opava-city.
cz. Cena vstupenky: 20 Kč/os., mládež do 15 let, ZTP, ZTP-P 10 Kč/os. Výstupy probíhají kaž-
dých 20 minut, maximum na jednu prohlídku je 25 osob. Výstupy probíhají za každého 
počasí, změna vyhrazena. 
  7., 14., 21., 28. 4. 10.00–17.00 vstupEnKy v prodEjI vŽdy tÝdEn pŘEdEm

DEN ZEMĚ, 22. 4. – 28. 4.
22. 4. 13.00–18.00 oslavy dnE zEmě v parKu – Janáčkovy sady 

a náměstí Osvoboditelů. Zážitkové aktivity, soutě-
že a ekodílny pro děti i dospělé.

23. 4. 16.00–19.45 ozvěny EKoFIlmu – promítání snímků festivalu 
Ekofilm pro veřejnost. Klub Art, Obecní dům (více 
info na www.oko-opava.cz).

23. 4. 15.00 prohlídKa naučnÉ stEzKy v parku masaryko-
vy střední školy zemědělské. Sraz před budovou 
MSZeŠ a VOŠ Opava, Purkyňova 12.

24. 4. 14.00 EXKurzE na tŘídíCí odpadní lInKu tECh-
nICKÝCh sluŽEB, s. r. o. – sraz před vrátnicí TSO, 
Těšínská 71. Počet míst omezen, volné vstupenky 
lze vyzvednout v Městském informačním centru 
(naproti Bati) od 9. 4.

25. 4. 15.30 prohlídKa měŘíCí stanICE znEčIŠŤování 
ovzduŠí v KatEŘInKáCh – sraz před stanicí, 
plocha za budovou Kollárova 3. Odborník ČHMÚ 
ukáže, co a jak se na stanici měří.

26. 4. 16.00 slavnostní otEvŘEní pŘírodní učEBny zŠ t. 
G. masaryKa – zahrada ZŠ T. G. Masaryka, Mírová 
35. Zájemce zahradou provedou průvodci z řad 
žáků školy.

27. 4. 15.30 KomEntovaná prohlídKa arBorEta novÝ 
dvŮr – sraz u vstupní brány

28. 4.   5.45 ranní vyCházKa za ptačím zpěvEm – sraz 
na zastávce MHD u víceúčelové haly

28. 4. 14.00 EXKurzE na raduŇsKÝ moKŘad – sraz u mokřadu 
(500 m před obcí Raduň u cesty z Kylešovic)

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 

EXpozICE 
turEK: nEpŘítEl I oBjEKt FasCInaCE – 12. 4. v 18 h. Turecký svět očima polsko-
-litevského prince Zikmunda Jagellonského za jeho pobytu v Uhrách a v českých 
zemích. Přednáška P. Kozáka. Klub Art.
KomEntovaná prohlídKa KostEla sv. váClava a domInIKánsKÉho KláŠ-
tEra v opavě – 21. 4. v 10 h. Nutná předchozí rezervace: 553 668 734.
KomEntovaná prohlídKa městsKÉ EXpozICE K dějInám opavy – 24. 4. v 16 
h. Expozice věnovaná dějinám města Opavy.
CEsta města. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. Otevřena denně od 10 do 18 h.

aKCE
  4. 4. 20.00 vladImír mErta – folk. Klub Art.
  5. 4. 20.00 Ghost party (Come and play, Wishlist) – akce 

na podporu sociálně slabých studentů. Klub Art.
  6. 4. 20.00 udG + KoFE-In. Klub Art.
  8. 4. 20.00 udG+ KoFE-In – druhý koncert z důvodu velkého 

zájmu a již předem vyprodaného prvního koncer-
tu (6. 4.). Klub Art.

18. 4. 16.30 aFGanIstán – zkušenosti českých vojáků 
v zahraniční misi. Přednáška SGO + OKO, přednáší 
M. Kostřiba. Schösslerův salonek.

19. 4. 19.00 ro(C)Kování s jIŘím čErnÝm – legenda české 
hudební publicistiky po dlouhé době v Opavě. 
Klub Art.

23. 4.  16.00–19.45 ozvěny EKoFIlmu – ozvěny mezinárodního 
filmového festivalu o životním prostředí. Klub Art.

dŮm umění
Otevřeno Po–Ne v 10–18 h.
vÝstavy – potrvají do 29. 4.: Architekt Oscar Niemeyer (Brasília), Dagmar Hochová 
(Akrobat na glóbu života), Jiří Franta a Luděk Rathouský (Objekt poráží subjekt), Tři-
cátá vzrušující i tíživá (Černá slunce v Opavě) – 3. 4. v 17 h. komentovaná prohlídka 
G. Pelikánové k výstavě. 
doprovodnÉ aKtIvIty domu umění

10. 4. 18.00 maGorŮv návrat. Projekce unikátních 
archivních dokumentů o The Plastic People of 
The Universe. Refektář.

17. 4. 19.00 jaKuB KupčíK (percussions), tasos EnGonIdIs 
(bass). Koncert k probíhající výstavě Architekt 
Oscar Niemeyer – Brasília. Atrium.

24. 4. 18.00 arChtIEKtura vE slEzsKÉm románu pEtra 
čIChoně. Vystoupení bude prostoupeno čtením 
ze Slezského románu, hrou na loutnu apod. Ve spo-
lupráci s Občanským sdružením Za Opavu. Refektář.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz

17. 4. 18.00 čEstmír luKEŠ: antarKtIda a pataGonIE. 
Přednáška o nejvyšších vrcholech Antarktidy, 
navštívíme obrazem i nevšední místa z trekkingu 
v Patagonii. Sál knihovny.

24. 4. 18.00 marIusz surosz: pEpíCI. čEŠI polsKÝma očI-
ma. Setkání s polským autorem, svým nevšedním 
pohledem ze zahraničí na českou historii, na její 
osobnosti, autor boří stereotypní názory Poláků 
na Čechy. Sál knihovny. 

KINO MÍR
  3. 4. a 4. 4. 17.00 KoCour v BotáCh – animovaná dobrodružná 

komedie USA
  6. 4. – 8. 4. 16.00 alvIn a ChIpmunKovÉ – animovaná komedie USA
  6. 4. – 8. 4. 18.00 tWIlIGht sáGa – rozBŘEsK 1. část – romantic-

ký, fantasy horor USA
11. 4. 18.00 rodIna jE záKlad státu– drama/road-movie 

Česká republika
13. 4. – 15. 4. 18.00 proBudím sE včEra – česká komedie

18. 4. 17.00 modrÝ tyGr – český rodinný film
20. 4. a 22. 4. 18.00 poupata – české psychologické drama 
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24. 4. 18.00 pErFECt days – I ŽEny mají svÉ dny – česká 
komedie

opavsKÝ FIlmovÝ KluB
 2. 4. 18.00 drEI. Německo, 2010, 119 min., režie: Tom Tykwer. 

Milostný příběh trojúhelníku, ve kterém nechybí 
smysl pro humor, nečekané zvraty a překvapení. 

30. 4. 18.00 norsKÉ dŘEvo. Japonsko, 2010, 133 min., režie: 
Tran Anh Hung. Filmová podoba knižního best-
selleru Haruki Murakamiho vypráví stejně jako 
kniha příběh o nostalgii lásky, ztrátě a probouze-
jící se sexualitě.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@
svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před 
představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  1. 4. 10.00 a 16.00 opavsKá rolnIčKa 2012. Regionální přehlídka 
amatérských loutkářských souborů.

  5., 12., 19., 
26. 4.

19.00 Kdo jE Kdo anEB Kudy Kam... DS Siesta LD 
SVČ. Předprodej DS Siesta.

  8. 4. 10.00 a 16.00 lEsní Království. Divadélko Pajáda Opava. 
Pro děti od 3 let.

15. 4. 10.00 a 16.00 mísa plná ovoCE. Divadélko Neklid Praha. 
Pro děti od 3 let.

22. 4. 10.00 a 16.00 pohádKy s oBlohou. Obnovená premiéra, DS 
Sáček LD SVČ. Pro děti od 4 let.

29. 4. 10.00 a 16.00 čarování z BEdny anEB o čErvEnÉ KarKul-
CE. DDS Rarášci LD SVČ. Pro děti od 4 let. 

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz
  1., 8., 15., 22., 

29. 4.
  9.00–12.00 
15.00–18.00 

mInIzoo. Přijďte se podívat na zvířátka a můžete 
jim přinést něco na zub. SVČ Husova. 

  5. 4.   7.00–17.00 pŘíměstsKÝ táBor aneb ptákoviny v domečku. 
Prázdninový den pro děti plný her, soutěží, zvířá-
tek, malování a zábavy. Info: estetika@svcopava.
cz, 553 712 821, přihlášky nejpozději do 3. 4. 

  7. 4. ostravICE. Akce pro zkušené vodáky, úsek: 
přehrada Šance-Frýdlant, doprava individuální. 
Info: voda@svcopava.cz, 604 169 698.

12. 4. dIaBolKa 2012. Střelecká soutěž pro neorga-
nizované děti, vzhledem k omezené kapacitě 
nutno přihlásit se do 10. 4. Info: sport@svcopava.
cz,  606 528 562.

14. 4. závod pramIC. Vodácký víceboj, ve spolupráci 
se SVMS. Info: voda@svcopava.cz, 604 169 698.

14. 4. 15.00 domEčKy naŠí BaBIčKy – tEntoKrátE ptačí. 
Zábavné odpoledne pro rodiče s dětmi. Info: 
553 712 821, estetika@svcopava.cz. SVČ Jaselská.

21. 4. – 22. 4. moravICE. Splutí úseku Kružberk-Branka, lze 
zapůjčit rafty a kanoe. Start z Kružberka v 11 h., 
uzávěrka přihlášek 13. 4. Info a rezervace: provoz.
husova@svcopava.cz, 553 623 276.

27. 4. 16.00 opavsKÝ sKŘIvánEK. Regionální finále soutěže 
dětských lidových zpěváků. Info: info@svcopava.
cz, 553 712 821. Loutkové divadlo, Husova.

  1. 5. 15.00 stavění májE aneb májové setkání s folklo-
rem. Setkání folklorních souborů a cimbálových 
muzik. Info: estetika@svcopava.cz, 553 712 821. 
Zahrada Loutkového divadla.

VÝSTAVY
na čáŘE anEB místo, KdE ŽIjEmE. Pořádá ZŠ a MŠ Opava-Vávrovice. Výstavní 
síň ZUŠ, Solná 8. Potrvá do 8. 4., otevřeno Po-Pá ve 14-18 h. 
pavEl pErnICKÝ a tErEza KraInová. Galerie Cella, Matiční 4. Vernisáž 11. 4. v 18 h.
hana mIKulEnKová – rush WatEr. Galerie Cella, Matiční 4. Potrvá do 6. 4.
IvEta nováKová, pavla WolFová – dotEK rEalIty.  Galerie U Jakoba, Dolní 
náměstí 13. Potrvá do 7. 4.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

arBorEtum novÝ dvŮr, 
stěbořice-nový dvůr, tel.: 553 661 031, otevřeno denně 8-18 h.

nEvítaní hostÉ. Potrvá do 29. 6. Dne 14. 4. v 15 h. – komentovaná prohlídka. 
národní parKy ChIlE. 1. 4. – 31. 10. 
vítání jara – 14. 4. od 9 h. 

památníK II. světovÉ válKy, 
hrabyně, tel.: 553 775 091, otevřeno denně 9-17 h.

vÝstavy: Ženy a válka (vernisáž 5. 4. v 17 h., potrvá do 30. 11.), Jedna oprátka za dru-
hou – František Skokan (6. 4. – 30. 11.), Ženy bojující (6. 4. – 30. 7.), Zdeněk Škarvada 
– Keep floatink! (6. 4. – 30. 7.), Hraničářský pluk 4 (6. 4. – 30. 7.), Nisko (6. 4. – 30. 4.)
67. vÝročí osvoBozEní hraByně (komentované prohlídky expozice doba 
zmaru a naděje) – 27. 4. v 10 a 15 h.
sEtKání vEtEránŮ – 29. 4.

památníK pEtra BEzručE, 
ostrožná 35, tel.: 553 625 024, otevřeno po-pá 8-12 h., 13-16 h.

ludmIla hoŘKá – „doma“ na hlučínsKu. Potrvá do 20. 4. Dne 4. 4. v 18 h. – 
beseda s D. Vlašínovou – autorkou monografie o Ludmile Hořké.

SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 618, rektorat@slu.cz, www.slu.cz

KonFErEnCE
  4. 4.   9.00 aKtuální trEndy lázEŇství, hotElnICtví 

a turIsmu. Mezinárodní odborné jednání pořá-
dají Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, 
Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 
a Střední škola hotelnictví a služeb a Vyšší odbor-
ná škola Opava. Info: jensenova@fpf.slu.cz, tel.: 
596 398 272. Střední škola hotelnictví a služeb 
a Vyšší odborná škola, Praskova 14.

11. 4.   9.00 závěrEčná KonFErEnCE tříletého evropského 
projektu sociálně patologické jevy v pregraduál-
ním vzdělávání. Pořádají řešitelé projektu z Ústa-
vu pedagogických a psychologických věd Fakulty 
veřejných politik. Info: projekt.patologie@atlas.cz, 
tel.: 733 599 212. Univerzitní aula Na Rybníčku 1.

unIvErzIta tŘEtího věKu, aula na rybníčku 1
  5. 4. 15.45 FIlozoFICKá antropoloGIE – člověk v klasic-

kých filozofických koncepcích. Přednáší A. Mizia. 
12. 4. 15.45 FIlozoFICKá antropoloGIE – judeo-křesťan-

ská koncepce člověka. Přednáší A. Mizia. 
19. 4. 15.45 FIlozoFICKá antropoloGIE – moderní antro-

pologické modely. Přednáší A. Mizia.
26. 4. 15.45 GnosEoloGIE – poznání. Přednáší B. Fiala.

mImoŘádná pŘEdnáŠKa  univerzity třetího věku – trestná činnost páchaná 
na seniorech – přednáší kpt. M. Kittel, vrchní komisař územního obvodu Služby 
kriminální policie a vyšetřování Opava. 16. 4. ve 14 h. Aula Na Rybníčku 1.

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel.: 731 625 797, info@konzervator.cz, www.konzervator.cz

12. 4. 18.00 aBsolvEntsKÝ KonCErt ludmily johnové – 
hra na klavír. Aula CKO.

17. 4. 18.00 KonCErt dechového, strunného a sbormistrov-
ského oddělení – aula CKO. 

24. 4. 18.00 aBsolvEntsKÝ KonCErt  moniky dopitové – 
zpěv a hany zechové – hra na klavír – aula CKO.

26. 4. 17.00 KonCErt studEntŮ varhanního oddělEní 
– KPB.

ZUŠ VÁCLAVA KÁLIKA OPAVA
Nádražní okruh 11, Opava, www.zusvkopava.cz

15. 4. 15.00 KonCErt dEChovÉho orChEstru a jEho 
hostŮ. Kulturní dům Otice.

17. 4.   9.00 oKrEsní Kytarová pŘEhlídKa. Sál školy.
29. 4. 16.00 slavnostní KonCErt K 30. vÝročí zaloŽEní 

dps jEŘaBInKa se setkáním bývalých členů. 
Sněmovní sál minoritského kláštera.

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz

  2., 16. 4. 18.30 jarní mEdItační CyKlus – Škola meditace 
Ostrava. 1. díl 2. 4., další 16. 4.  

  3. 4. 18.00 homEopatICKá pŘEdnáŠKa – přednáší lékař A. 
Fesik – Člověk a měsíční cykly

26. 4. 19.00 uGanda – perla Afriky, přednáší L. Klementová

MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz

  6. 4. 20.00 dEFuCto + la rEsIstanCE – koncert
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  7. 4. 20.00 mEtal Blast: morfetamin, Firezone, Insane – 
koncert 

  8. 4. 20.00 vElIKonoční party
13. 4. 20.00 ElEKtro housE party – djs: Lsonic, Janez 69, 

Michael M., Molla, Kaffu
14. 4. 20.00 soIrÉE: tematická party dj Benny
20. 4. 20.00 tanEční party – Dj Tomess
21. 4. 20.00 oldIEs and rEtro musIC
27. 4. 20.00 KonCErt KapEly zrní
28. 4. 20.00 thE sWInG and latIna party – Dj Kamil

studEntsKÝ juKEBoX – každou St s dj Kami-Kadze
FIlmáč – každé Út v 19 h.

MUSIC BAR JAM
Otická 14, Opava, tel.: 777 930 936, info@musicbarjam.cz, www.musicbarjam.cz

  2., 16., 30. 4. 20.00 EXtrEmE vIdEo party
  6. 4. 20.00 závIŠ
  7. 4. 20.00 BEat holEs (It), dEGradaCE, ramonE$

  9., 23. 4. 20.00 ElEKtro studEntsKá – Clownfish DJs 
12. 4. 20.00 shIt yoursElF lIttlE parrot, today ashlEy, 

EnnoIa, FolloW thE WavEs
14. 4. 20.00 alChEmy, ForGottEn
21. 4. 20.00 dolls In thE FaCtory – hurrICanE tour 

2012 + WIshlIst
22. 4. 20.00 djEvara (uK), soCIal party
26. 4. 20.00 onanInGEnErEInGEnEra (It)
28. 4. 20.00 BuBEnICKá shoW – OK Percussion duo

dElIrIum trEmEns – každé Út s DJ Stiffem, studEntsKá párty – každá St, DJ 
Viki/DJ Jiřina, FotBálEK zadarmo – každý Čt.

SEV AREKA ZO ČSOP
Sněmovní 2, Opava, tel.: 739 303 633, ozdm@arekaopava.cz, www.ozdm.cz

10. 4.   8.00 zasEdání opavsKÉho zastupItElstva dětí 
a mládEŽE – ZŠ, zasedací místnost rady města 
na Hlásce

11. 4.   8.00 zasEdání opavsKÉho zastupItElstva dětí 
a mládEŽE – SŠ, zasedací místnost rady města 
na Hlásce

upozornění na Konferenci Respekt k porodu, více na www.arekaopava.cz, 
facebooku Respekt k porodu Opava

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 605 962 095, tel. laktační poradna: 
607 748 769, www.infobabyclub.cz
pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, přednášky, cvičení a pla-
vání, nutná rezervace předem (od 16. 4.: v 11 h. plavání, od 4. 4.: v 17 h. plavání, 
v 17 h. cvičení, v 18 h. přednášky). Každé út v 10 h. laktační poradna, 2. 4. vanové 
plavání od 8 týdnů, 11. 4. plavání kojenců a batolat, plavání rodičů s dětmi, 4. 
4. v 16.30 h. plavání bez rodičů (děti 4–7 let, Lrc Statek, Englišova). jesle Kačka 
(celodenní pobyt pro děti od 1 do 4 let), 10. 4. zápis: plavání rodičů s dětmi 6 m. –1 
rok (ZŠ pro TP Dostojevského).

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA 
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz
Od 16. 4. cvičení rodičů s dětmi, od 12. 4. Klub maminek pro miminka (0–1 rok), 
každou st, čt v 15–18 h. Klub rodičů s dětmi. 26. 4. v 12.30 h. setkání maminek. 
26. 4. v 14 h. poradna – jídelníček pro děti od 6. měsíce. 27. 4. v 15–18 h. „rej 
čarodějnic“ (nutná rezervace).

RODINNÁ KAVÁRNA MRŇOUSKOV
Nám. sv. Hedviky 9, Opava, tel.: 775 591 984, info@mrnouskov.cz, www.mrnouskov.cz
diskotéka pro mrňousky – 18. 4. v 17 h., Kreativní dílna – pro děti 2–5 let (St v 15–16 
h.), pohádkování pro děti – pro děti 1–3 let (Čt  v 10–10.45 h.), zpíváme a hrajem, 
koukáme se na loutkovou pohádku, hýbeme se, ostrov objevů – pro Námořníky – 
děti 15–26 měsíců (Po v 9 h.), pro Kormidelníky – děti 24–36 měsíců (Po v 10 h.).

STUDIO TORA
Obchodní středisko Katka, 1. poschodí, Opava 5,  tel.: 776 053 564, www.studio-tora.cz
1. 4. v 15–19 h. senior club (Možná přijde i kouzelník), 7. 4.  v 9–12 h. Burza 
dětského oblečení, 7., 14., 21., 28. 4. v 15–19 h. zábavné odpoledne pro rodiče 
a děti, 15., 22., 29. 4. v 15–19 h. posezení s country, 30. 4. v 15–19 h. slet čaroděj-
nic. Po–Pá ve 14–19 h. výtvarné kurzy, kurzy zpívání s kytarou a kurzy tvořivé 
dramatiky pro veřejnost. Od 1. 4. do 30. 4. výstava z. pavlíčkové, j. Grossmanna 
a r. tošenovského. 5. 5. zájezd do Krakowa (bližší info na www)

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.eurotopia.cz
vejce z modelíny (výtvarný ateliér) – 5. 4. v 16 h., hurá na Šelenburk (celodenní 
výlet) – 6. 4., pozdravy (interkulturní klub) – 12. 4. v 16 h., slunce z hlíny (výtvarný 
ateliér) – 16. 4. v 16 h., vsaď si na znalosti (zábavný vědomostní kvíz) – 19. 4. v 16 
h., vymírání lesa (globální výchova) – 24. 4. v 16 h., spaní v klubu – 27. –28. 4., 
Filmový klub – 10. 4. a 26. 4. v 16 h. 

HOLOS, O. S.
M. Dolanské 12, Opava, tel.: 773 615 324, 603 718 185, holos@holos.cz, www.holos.cz

12. 4. 18.00 malování na sKlo – vitráže do oken. Tvořivá 
dílna HOLOS, Wolkerova 1, tel.: 603 284 737.

21. 4. otEvírání ŘEKy – setkání přátel a příznivců OS 
HOLOS na tradiční akci sjíždění řeky Moravice na lo-
dích, opékání buřtů, turistický klub. Uzávěrka 17. 4.

29. 4. 14.00 mEzInárodní dEn tanCE – celorepubliková 
taneční show na náměstích po celé ČR – Tančíme 
pro radost. Vystoupí taneční kolektivy Opavska. 
Horní náměstí, před divadlem.

KURZY
tanEční ŠKola vítr – mIrEK spáčIl přijímá přihlášky do podzimních kurzů pro 
mládež a dospělé. Info: www.vitr-opava.cz, tel.: 603 527 133.
vÝtvarnÉ CEntrum optys, Masarykova 36, tel.: 553 615 703, 606 577 136, www.
optys.cz. 12. 4. v 15–18 h.: kurz Art Protis – malba vlnou, 18. 4. v 15–18 h.: kurz 
Embosing, 24. 4. v 15–18 h.: kurz Zdobení hedvábí technikou Šibori, 26. 4. v 15–18 
h.: kurz Malování na trička – Sítotisk.
Kurz masáŽí dětí a KojEnCŮ se základy aromaterapie pro děti 0-6 let. Zahájení 
14. 4. v 9 h. Info: Z. Kohoutová, tel.: 737 291 128, www.vedomisrdce.cz. Asociace 
fyzioregenerace, Olomoucká 2.
vědomí srdCE o. p. s., info: www.vedomisrdce.cz, rezervace u M. Novákové, tel.: 
725 027 956. 6. 4. v 18 h. – Meditace na Velký Pátek, 7. 4. – Křížová cesta (společný 
jednodenní výlet, přihlášky: A. Bystriansky@seznam.cz), 12. 4. v 18 h. – Respek-
tovat a být respektován, 21. 4. – Cesta k Vnitřnímu Dítěti (jednodenní prožitkový 
seminář).
hrátKy sE sKŘítKy – 17. 4. v 16 h. Společné tvoření rodičů s dětmi – Skřítek 
pomáhá aneb tvoření přáníček z lásky. Přihlášky: 774 357 572. Prostory Asociace 
fyzioregenerace, Olomoucká 2.
Kurz FotoGraFIE – 21. 4. v 9–16 h. Celosobotní kurz pro začínající fotografy 
pořádá Fotografický ateliér Turek. Info, přihlášky: 774 956 556, info@petrturek.cz, 
www.petrturek.cz, osobně v ateliéru. Fotoateliér Turek, Popská 3.
FEldEnKraIsovy mEtody – 28. – 29. 4. Víkendový seminář – objevujte lehkost 
a rovnováhu nejen v pohybu. Vede mezinárodně akreditovaná lektorka T. Skovaj-
sová. Přihlášky a info: www.feldenkraisovametoda.cz, tel.: 602 273 044. Minoritský 
klášter – malý sál.
sEmInáŘ pŘírodní lÉčBy rEIKI – Živá cesta v Opavě – 20. – 22. 4. Bez rozdílu 
věku, starost o své tělo i duši. Každé Út v 18. 15 h. – Zbavte se stresu a ozdravte své 
tělo – pravidelná unikátní energetizační cvičení a meditace (Střední zdravotnická 
škola). Vše vede mistr reiki S. Plavan. Info: 736 680 278, shanti.plavan@gmail.com, 
www.shantiplavan.blog.cz.
Kurz snIŽování nadváhy pořádaný lékařkou M. Novobilskou – výživové 
poradenství, cvičení pod vedením fyzioterapeutky, akupunktura, účast psychologa. 
Zahájení 23. 4. Info: 732 257 634.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  2. 4. a 23. 4. 18.15 lÉčEní duChovní CEstou dlE učEní Bruna 

GrÖnInGa. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium. 
Noví zájemci se přihlásí na tel.: 732 518 025, 
553 734 117. Pořádá Kruh přátel Bruno Gröninga, 
info: www.bruno–groening.org/tsch.

10. 4.   8.00 – 15.00 lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog 
E. V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékař-
ská astrologie, poradenství. Objednávky osobně 
nebo na tel.: 732 256 115.

12. 4. 17.30 adra KluB – beseda s ředitelem humanitární 
organizace ADRA J. Bártou. Autorské čtení z připra-
vované knihy „Kohouti kokrhají stejně“ o jeho 
cestách do Afriky a Asie. Klub Rybníček, Na Ryb-
níčku 60.

16. 4. 15.00 opavŠtí FIaKrIstÉ – beseda s L. Kučovou. Pořádá 
StOpa. Klub důchodců, Masarykova 25.

24. 4. 17.30 KluB zdraví – zázračný len, přednáší V. Pažitko-
vá. Klub Rybníček, Na Rybníčku 60.

30. 4. 15.00 návŠtěvy vÝznamnÝCh osoBností v hIs-
torII v opavě – beseda s J. Knapíkovou. Pořádá 
StOpa. Klub důchodců, Masarykova 25.
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DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  3. 4. 16.00 vElIKonoční dílny, ZŠ B. Němcové 2.
  7. 4. 14.00 po stopáCh zanIKlÝCh KolEjí v opavě. Sraz 

účastníků ve 14 h. ve vestibulu nádraží Opava 
východ (u výlohy ČD Centra), časová náročnost 
cca 3 hodiny (vlečka cukrovaru v Kateřinkách, trať 
Opava-Pilszcz-Baborów, vlečky stanice Opava západ, 
opavská pionýrská dráha, opavské tramvaje), koná se 
za každého počasí. Pořádá Opavský železniční klub.

  8. 4. 11.00 vElIKonoční proGram ChrámovÉho sBoru 
a Komorního orChEstru. Při mši svaté: J. 
Puschmann-Missa in C (Kyrie, Gloria), J. G. Al-
brechtsberger-Missa solemnis in C (Sanctus, Be-
nedictus, Agnus). Varhany: J. Smolková, dirigent: 
J. Horák. Kostel sv. Ducha.

10. 4. 19.00 souKromÝ sKandál. Divadlo. Kino Mír.
10. 4. 19.00 raFal mazur a mIECzysŁaW GÓrKa.  Kytara 

a bicí. Gottfrei.
10. 4. 20.00 KonCErt luBoŠE javŮrKa a pEtry ŠanClovÉ 

– zajímavé hudební spojení hlavního protagonisty 
a zakládajícího člena folkrockové skupiny Boko-
mara a písničkářky a multiinstrumentalistky. Café 
Evžen, Lepařova.

13. 4. 19.00 jamKa (GB/sK), elektronika. Gottfrei.
14. 4.   5.00 poznávaCí zájEzd do jarní vídně. Zájezd 

na výstavy pořádané ke 150. výročí Gustava Klim-
ta, světoznámého malíře vídeňské secese. Odjezd 
v 5 h. z Dolního náměstí, příjezd do 24 h. tentýž 
den tamtéž. Příhlášky: galerieujakoba@gmail.
com, nebo přímo v galerii (Dolní náměstí 13), tel.: 
553 613 160, 604 244 364, www.atelier-kresby-
-malby.cz/home/.

14. 4. 19.00 plEs na tItanIKu. Velký jarní reprezentační ples 
na den přesně po 100 letech od... Doprava busem 
zajištěna, pořádá TŠ Vítr-Mirek Spáčil. Lodní lístky: 
Sluna, www.vitr-opava.cz. Hotel Belaria Hradec 
nad Moravicí.

14.–15. 4., 
21.–22. 4.

víKEndy sE čtyŘlístKEm – interaktivní výstava 
s programem nejen pro děti. Myšpulínova labora-
toř, Pinďův strašidelný hrad, Fifinčin jahodový bar, 
Bobíkova posilovna. Více na www.oc-silesia.cz. OC 
Silesia, Těšínská.

15. 4. 17.00 jarní KonCErt opErníCh a opErEtníCh 
mElodIí. Účinkují: O. Procházková, Z. Mervová, Š. 
Hrbáčková, Š. Maršálová, P. Murcek, A. Škurhan, K. 
Kostera, P. Soós, klavírní doprovod: M. Nakajima, 
J. Snítil. Na programu: Mozart, Gounod, Smetana, 
Dvořák, Verdi, Puccini, Strauss, Kalman, Lehar, Ne-
dbal... Pořádá Umělecká agentura Karel Kostera, 
předprodej Sluna. Sněmovní sál minoritského 
kláštera.

16. 4. 18.00 vEčEr antonína dvoŘáKa. Účinkují: 
P. Ďuríček – tenor, P. Urbánek – basbaryton, 
N. Slavov – klavír, A. Schotliová – průvodní 
slovo. Na programu: Biblické písně a Cigán-
ské melodie, koncert je pořádán v rámci 
turné „Dvořák 2012“, pořádá Matice Slezská 
– odbor Opava. Kaple Božského srdce páně, 
Marianum Opava.

16. 4. 19.00 BEnEFICE CarmEn mayErovÉ a pEtra KostKy. 
Předprodej Sluna. Loutkové divadlo.

17. 4. 17.00 a 20.00 partIčKa. Kino Mír.
18. 4. 19.00 vElKá mÓdní shoW – zábavný večer s módní 

přehlídkou a hosty. Více na www.nemoros.cz. 
Kostel sv. Václava.

19. 4.   8.00–11.00 dEn otEvŘEnÝCh dvEŘí, MŠ Opava, Riegrova – 
příspěvková organizace a odloučené praco-
viště MŠ Opava, Otická. Pro všechny rodiče, 
kteří mají zájem o vzdělávání dětí v těchto 
zařízeních.

19.–21. 4.   9.00 dEn mláĎat. Pořádá Školní statek Opava, p. o., 
a MSŠZe a VOŠ Opava, p. o., všední dny v 9–15 h., 
v sobotu v 9–12 h. Mláďátka, od kuřátek po te-
látka, soutěže, oheň k opečení vlastních uzenin, 
vystoupení žáků, ve všední dny předvede Policie 
ČR a městská policie ukázku práce služebních 
psů. Areál školního statku Opava – drobnochov, 
Englišova. 

21. 4. 14.30–18.00 sCrEamErs. Kino Mír.

24. 4. 17.00 opavsKá dětsKá písEŇ. Tradiční festival 
dětských sborů, pořádá Umělecká agentura 
Karel Kostera. Účinkují: DS Ostružinka (ZUŠ V. 
Kálika Opava), DS Cvrčci (ZŠ Ilji Hurníka Opava), 
DS Studánka (ZŠ Mařádkova Opava), DS Kolibříci 
(CZŠ sv. Ludmily Opava-Jaktař), Chlapecký sbor 
ZŠ Stěbořice, Chlapecká cimbálová muzika (ZUŠ 
V. Kálika Opava), slovem provází J. Poláková. 
Minoritský klášter.

25. 4. 19.00 KonCErt písnIčKáŘE Karla plíhala. Předpro-
dej Sluna. Loutkové divadlo.

25. 4. 19.00 zdEněK IzEr. Kino Mír.
26. 4. 19.00 Ballata sull´oCEano – romantICKÝ Klavír. 

Koncert italského klavíristy Luca Gualco. Předpro-
dej Sluna. Sněmovní sál minoritského kláštera.

  9. 5.   8.00 pŘIjímaCí zKouŠKy do třídy s rozšířenou výukou 
matematiky a přírodovědných předmětů, ZŠ 
Opava, Otická 18 (nutné psací a rýsovací potřeby). 
Úspěšní řešitelé okresního kola matematické 
olympiády a žáci, jež dosáhli v soutěži Klokan 
2011 alespoň 80 bodů, budou přijati bez zkoušek. 
Info: 553 715 803, www.zsoticka.opava.cz.

SPORTOVNÍ AKCE
52. ročníK dálKovÉho poChodu BEzručova moravICE – 7. 4. Start a cíl: 
Městský úřad v Hradci nad Moravicí, start: 6–7 h. trasa na 50 km, 6–10 h. trasy 
na 7,5, 13, 15, 25 a 35 km, cyklo na 36, 45 a 60 km. Pořádá odbor VHT TJ Opava a od-
bor KČT VHT Opava. Info: vladimir.bednarik.opava@seznam.cz, tel.: 721 702 807, 
www.vht-kctopava.cz.
oKrEsní rada asoCIaCE ŠKolníCh sportovníCh KluBŮ čr, Englišova 
82, jana.gellnerova@seznam.cz, tel.: 604 938 505. 2. 4. v 8 h. – Velikonoční laťka 
ve skoku vysokém pro chlapce a dívky ZŠ (tělocvična Tyršova stadionu). 12. 4. 
v 9 h. – Krajské finále ve volejbalu chlapců SŠ (SŠ technická). 18. 4. v 9 h. – Krajské 
finále v basketbalu AND1 Cup chlapců 6. – 7. tříd ZŠ (ZŠ Mařádkova). 26. 4. v 15 h. – 
Krajský přebor atletických přípravek v přespolním běhu (Stříbrné jezero). 27. 4. v 9 
h. – Krajské finále v basketbalu chlapců 8. –  9. tříd ZŠ (ZŠ Mařádkova).
sporttour 2012 – bodovaný celoroční seriál 27 soutěží v různých sportech pro 
profesionály i amatéry. Přihlášky: www.sporttour.org, nebo na kterékoli dílčí akci 
v rozsahu plný zápis/zápis MINI (3, 6 nebo 9 soutěží). 6. 4. – Sporttour – kuželky 
(60 hodů sdružených, kuželna Hagemann Opava, Kolofíkovo nábřeží, prezentace 
do 16.05 h.), 20. 4. – Sporttour – kros, open (přespolní běh, Stříbrné jezero, upřesně-
ní doby prezentace na www), 28. 4. – Sporttour – plavání, open (4x25m polohový 
závod, Městský bazén, Zámecký okruh, upřesnění doby prezentace na www).  
sport KluB opava, hala Elim Rolnická, tel.: 608 625 162. 10. 4. v 19 h. – Velikonoč-
ní Total Body cvičení, 10. 4. v 18 h. – Velikonoční Pilates. 
sport pErFEKt, Sady Svobody 4, Opava, tel.: 602 744 348, www.sportperfekt.cz: 
Od 2. 4. cvičení s Věrou v tělocvičně na Zimáku (v 18 h. P-Class, v 19 h. Zumba). 4. 
4. v 18.30–20.25 h. nové kurzy Pole dance, 7. 4. v 8.30 h. sobotní speciál: Bodysty-
ling, 9. 4. v 8.30–10.30 h. Velikonoční nadílka pohybu. 14. 4. a 21. 4. v 8.30–11 h. 
začínáme s Nordic walking – začátečníci, hole k zapůjčení. 15. 4. nedělní speciál 
Step body cardio.
studIo tanytany, Sadová 46, tel.: 604 214 103, www.tanytany.cz. 2. 4. v 15.45 h. – 
tanec (děti 4–6 let), v 16.30 h. – Zumba, v 19.30 h. – kurz latinsko-amerických tanců. 
3. 4. v 16.15 h. – flirt dance-kankán, v 17.15 h. – hula hoop dance. 5. 4. v 17.30 h. 
– posilovací cvičení pro ženy. 28. 4. v 19 h. – Dance Gala Show (taneční přehlídka 
všech stylů, vstupenky u E. Grambalové).
hEalth parK WEllnEss CEntrum opava, Veleslavínova 6, tel.: 553 770 970, 
www.healthpark.cz. 10. 4. v 19.30 h. – Jarní Alpinning, 11. 4. v 8.30 h. – Jarní cvičení 
pro zdravá záda, 12. 4. v 18 h. – Pilates – Ball, 13. 4. v 9 h. – Body krok do jara.
Kurzy jÓGy – systém Jóga v denním životě, přirozená součást života, info: www.
joga.cz/opava, joga.opava@centrum.cz, tel.: 907 731 405, 732 751 056. Po v 16.30 
h.: Cvičení proti bolestem kloubů, J. Ryšavý – ZŠ Mírová. Po v 18.30 h.: Cvičení pro 
mladé a mírně pokročilé, J. Ryšavý – ZŠ Mírová. Út v 16.30: Začátečníci a mírně 
pokročilí, F. Stanislav – Mateřské centrum Oasa, Válečkova. St v 19 h.: D. Brodíková – 
Základní škola, Havlíčkova.
KluB sEBEoBrany Krav maGa – sEItEdo – náBor. Nábor pro může i ženy 
od 12. 4. do konce měsíce vždy v 18 h. Smíšené tréninky ženy, muži a mládež 
od 14 let – tělocvična v areálu bývalých kasáren, Krnovská 71, tréninky: Po a Čt 
v 18–19.30 h. Od 10. 4. začíná kurz pro matky s dětmi od 6 do 13 let – tréninky: 
Út v 16–17 h. v Bandog Gymu v areálu NEJČI nábytek, Těšínská. Info: Daniel Read 
Glos, tel.: 777 133 553, www.wabc.eu.
draps sport CEntrum a sport Bar opava, Provaznická 5, tel.: 776 522 883, 
sportcentrum@draps.cz – 3x squash, 2x badminton, stolní tenis.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
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1 K Části svíček

2 K Domácí pták

3 K Geometrické těleso

4 K Část králíkárny

5 K Závěr

6 K Chrastí

7 K Americká stepní 
psovitá šelma

8 K Velká kovová 
nádoba

9 K Křtiny

ÚSMěVNá 
DOPLŇOVAČKA 
PRO DěTI
Nedůvěřivý zákazník se 
ptá prodavačky: „Slečno, 
jsou ty květiny opravdu 
čerstvé?“ „Samozřejmě, 
že jsou, … (dokončení 
ve středním sloupci)!“  

Vážení čtenáři, tři dětští výherci od nás tentokrát získají ponožku na mobil a tři 
výherci křížovky knihu o Petru Bezručovi a J. M. Olbrichovi s názvem Architekt po-
ezie a básník secese. Znění tajenek můžete zasílat do 16. dubna, a to buď na adre-
su: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo 
e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením můžete odevzdat i na podatelně 
magistrátu. Správné znění tajenky březnové křížovky zní: Náš pes dělá haf haf, ně-
mecký zas wau wau. Řešení sudoku: Rudolf Gudrich. Řešení doplňovačky pro děti: 
Brečí vleže. Knihu o Rudolfu Gudrichovi si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: 
Miroslava Baránková; Jindřich Olša; Daniela Zwingrová. Pastelky s  ořezávátkem 
získává: Eduard Slivka; Vojta Montag; Natálie Endrychová.

Pomůcka:
aira, Opět Kořist Ušní Prémie Město Část Pryskyřice Ovsíček Křik Zříc. hradu Střelná Zápas Druh Ženský
Arad lékař v západním celku (botan.) u Prahy zbraň tabáku hlas

Rumunsku

Nenávist Osahání Stavební
kámen

Původce Hvězdnico- Domácí
díla květá opravář

rostlina
Noční Násadec

Brož motýl sbíj. kladiva
Vražda Český

(zastar.) nakladatel
1.

Pres TAJENKA Patro na Velbloudí
Větná mlatě kříženec
spojka

Osobní Starší SPZ Tropický
Asijský zájmeno Ostravy plod

stát Látka na Přibližně Pracovní
podšívky kombinéza

Plovoucí Altsaxofon Hora na
Zkr. vyso- led Jméno Krétě
koškolské- Potápět spisovatele Madridské
ho titulu Jiráska muzeum

Snížený Odborná Inic. klaví-
Chem. zn. Výše než tón vojen. pří- risty Rokla
křemíku Německé Úřední prava (zkr.) Slovensky

město spisy Ztěžka "oves"
Zkr. obchodu Slitina Oxid erbia
Digitální Vi- Žal Fe+Al Konžská Akademie Český

deokamery a Starší SPZ Domácky lidová re- výtvarných bájný vrch
Fotoaparáty Vyškova Samuel publ. (zkr.) umění

1. DÍL 2. 2. DÍL 2.
TAJENKY TAJENKY

Býti lepší Nenasy-
než druzí cení

Franouz.
filmová Velký
postava horský

(J. Marais) dravec

KŘÍŽOVKA
Osobnost regionu. Před 120 lety (26. 4. 1892) se narodila významná regionální spisovatelka a sběratelka lidových písní … (1. tajenka). Ve své 
literární tvorbě se zaměřila především na život prostého lidu na Hlučínsku. Jejím rodištěm je … (2. tajenka), kde také 4. 10. 1966 zemřela. 

MATEMATICKÁ ÚLOHA A SUDOKU
Zajatci. V  temném středověku bylo zajato několik 
dlouho stíhaných nebezpečných zločinců. Zajatce 
rozestavěli kolem sloupu a každého k němu přikovali 
na samostatný řetěz. Kromě toho byl ještě každý s ka-
ždým spojen dalšími samostatnými řetězi. Celkem 
bylo použito 45 řetězových úseků. Kolik bylo zajatců?
Návod: Váš výpočet nebo odhad si můžete porovnat s vý-
sledkem, který je ukryt v sudoku. Součet tří čísel na pod-
barvených políčkách ve středním sloupci je hledaný počet 
zajatců. Sudoku řešíme podle známých pravidel. 
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I n z e r c e

V  realitách jako   doma.
od roku 1992

Opava

RD se 3 byty

5 250 000 Kč

Opava

RD 5+1

3 950 000 Kč

Opava

Mezonetový RD 5+kk a 2+1

5 950 000 Kč

Opava

Dvougenerační RD

3 350 000 Kč

Slavkov

RD 5+1

8 750 000 Kč

Sádek

RD 3+1

1 750 000 Kč

Hradec nad Moravicí

RD 4+kk

3 350 000 Kč

Podlesí

Rekreační chalupa

1 495 000 Kč

Brumovice

Rekreační chata

1 190 000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 734 446 661
e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý, Jan Fischer, Tomáš Kořistka, 
Mgr. Jiří Kubica, Pavlína Lichá, Dana Odvršová

www.1realitka.cz

RD 4+1 a 1+1
 3.490.000 Kč

 Opava

RD 5+1
 3.650.000 Kč

 Opava

Nadstandardní RD
 8.200.000 Kč

 Vlaštovičky

Bytový dům
 6.800.000 Kč

 Opava

RD 3+1
 850.000 Kč

 Oldřišov

Komerční areál
 13.500.000 Kč

 Opava

Komerční budova
 5.700.000 Kč

 Opava

 Hlavnice

RD 3+1
 1.400.000 Kč

novostavba RD
 3.799.000 Kč

 Holasovice

4220 DEL AutoHeller GolfVI_188x130_T2.indd   1 3/22/12   2:31 PM
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Nová učebna v zahradě 
přiblíží dětem přírodu 

Město ocenilo nejlepší pedagogy

jedinečný výukový areál určený k hravému vzdělávání o pří-
rodě v našem okolí roste v zahradě zŠ t. g. masaryka na mí-
rové ulici. 

odbor školství u příležitosti dne učitelů ocenil nejlepší pe-
dagogy jako poděkování vedení města opavy za jejich dlou-
hodobé výsledky ve výchovně vzdělávací práci ve školství, 
za bezproblémový přístup k dětem a nadstandardní aktivity, 
které mnohdy vykonávají  nad rámec školy.

Přírodní učebna s  interaktivní naučnou 
stezkou bude již brzy otevřena pro žáky 
opavských škol i  veřejnost. „Díky finanční 
podpoře projektu „Blíže přírodě“ Nadací OKD 
a spolupráci s městem můžeme dětem přiblí-
žit přírodní zákonitosti lákavou formou,“ říká 
ředitelka školy Lenka Štichauerová.

K nové výbavě zahrady tak patří altán vy-
stavěný z  různých druhů dřev, strom pa-
mětník, hmatová stezka bosých nohou, 
bylinková zahrádka či hřbitov odpadků, 
a  mnoho dalších zajímavostí. Vše je dopl-
něno informačními tabulemi a popisy. Na-
víc pedagogové školy připravili pro ostatní 
učitele „průvodce naučnou stezkou“, který 

popisuje jednotlivá stanoviště včetně do-
poručení, jak je efektivně využít pro vzdě-
lávání dětí. „Do konečných úprav byli mimo 
učitele a  žáky školy zapojeni také rodiče 
a přátelé školy, zahrada se tak stala ukázkou 
spolupráce města, školy a  jejích příznivců,“ 
doplňuje ředitelka. 

Zahrada bude slavnostně otevřena 26. dub-
na v rámci programu ke Dni Země. Zájemce 
po  stezce provedou starší žáci školy. Plá-
nem do budoucna je propojit prvky zahra-
dy se stálými expozicemi v přilehlé učebně 
a vytvořit tak otevřený komplexní městský 
areál pro environmentální výchovu, který 
zde doposud schází.

Slavnostní akt se uskutečnil ve  čtvrtek 
29. března v Městském domě kultury Petra 
Bezruče, kde pedagogové převzali ocenění 
z rukou primátora Zdeňka Jiráska a jeho ná-
městka Daniela Žídka. V souvislosti s touto 
akcí byla primátorem udělena Cena statu-
tárního města Opavy za  celoživotní záslu-
hy o  rozvoj vzdělávání, výchovy a  sportu 
ve městě panu Janu Novákovi, jehož medai-
lonek vám přineseme v příštím čísle Hlásky.

Do další plejády vyznamenaných pedagogů 
se letos zařadili níže jmenovaní učitelé a ře-
ditelé opavských mateřských a  základních 
škol: Kamila Zborajová, MŠ Na  Pastvisku;  
Miroslava Dvořáková, MŠ Zborovská; Věra 
Šviková, MŠ Havlíčkova; Iva Novotná, MŠ 
Neumannova; Danuše Kremserová, MŠ Olo-
moucká; Lenka Padrtková, MŠ Riegrova; Eva 
Machurová, ZŠ a MŠ Opava-Komárov; Věra 
Kwieková, ZŠ a  MŠ Opava-Vávrovice; Věra 
Jelenová, MŠ 17. listopadu;  Marie Fische-

rová, ZŠ Boženy Němcové; Blanka Šindelá-
řová, ZŠ E. Beneše; Vlasta Škrobánková, ZŠ 
Englišova; Jana Marečková, ZŠ Opava-Kyle-
šovice; Jana Škrobánková, ZŠ Mařádkova; 
Soňa Jarošová, ZŠ Ochranova; Přemysl No-
vák, ZŠ Otická; Anna Černá, ZŠ Riegrova; Eva 
Halfarová, ZŠ a MŠ  Šrámkova; Eva Malenko-
vá, ZŠ Vrchní; Ludmila Knoppová, ředitelka 
MŠ Havlíčkova; Naděžda Lesáková, ředitelka 
MŠ Pekařská; Ivana Lexová, ředitelka ZŠ B. 
Němcové.

Letos poprvé převzali vyznamenání také 
pedagogové škol, jejichž zřizovateli jsou 
Moravskoslezský kraj a  Ministerstvo škol-
ství, mládeže, tělovýchovy a  sportu.  Tyto 
opavské školy vzdělávají žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami a  oceněnými byli: 
Dagmar Vezdenková, ZŠ Dostojevského; 
Jolana Kozáková, ZŠ Dvořákovy sady; Jana 
Silná, ZŠ Slezského odboje; Ester Kramná, 
ZŠ Havlíčkova.

zápis do mateřských škol a jeslí
Ve dnech 2. a 3. května v době od 8 do 16 
hodin mohou rodiče zapsat své děti do ma-
teřských škol či jeslí, které jsou při MŠ Olo-
moucká. K předškolnímu vzdělávání budou 
přednostně přijímány děti v posledním roce 
před zahájením povinné školní docház-
ky. Jesle nebo MŠ mohou přijmout pouze 
dítě, které se podrobilo stanoveným pravi-
delným očkováním, má doklad, že  je proti 
nákaze imunní nebo se nemůže očkování 
podrobit pro trvalou kontraindikaci. Rodi-
če by si proto žádost o  přijetí dítěte měli 
vyzvednout tak, aby v den zápisu byla po-
tvrzena dětským lékařem. O přijetí dítěte se 
zdravotním postižením rozhodne ředitelka 
školy na základě písemného vyjádření škol-
ského poradenského zařízení, příp. praktic-
kého lékaře. 

přihlášky dětí na prázdninový pro-
voz mateřských škol a družin
Od 1. do 31. května mohou rodiče přihlásit 
své dítě na  prázdninový provoz do  mateř-
ských škol a školních družin, jejichž seznam 
naleznete na  budovách škol či na  webo-
vých stránkách města (www.opava-city.cz). 
Žádosti o umístění do náhradní MŠ si rodiče 
musí vyzvednout ve  své MŠ a  k  žádosti je 
nutné přiložit kopii potvrzení dětského lé-
kaře nebo Evidenčního listu z kmenové MŠ.

MATMAR  2012
dvanáctý ročník mezinárod-
ního matematického mara-
tónu zná své vítěze. 

Soutěž na  české straně letos proběhla 
1.  března v  ZŠ Opava-Kylešovice. Po  celý 
den, od 8 do 20 hodin, řešili 150 matema-
tických zadání žáci 8. a  9. tříd opavských 
škol. Se stejnými úkoly se potýkali stejně 
staří studenti všech gymnázií v  Ratiboři 
a  na  spřátelených školách v  Budapeš-
ti a  Wetzlaru (Německo). Oceněno bylo 
5  nejlepších českých a  polských řešitelů, 
kteří převzali ceny z  rukou vedoucí od-
boru školství Miroslavy Konečné 13. břez-
na na  Hlásce. Čeští žáci se umístili takto: 
1. Matěj Mik (ZŠ B. Němcové), 2. Sebastian 
Benna (ZŠ Opava-Kylešovice), 3. Zdeněk 
Chovanec (ZŠ Otická), 4. Kristýna Leger-
ská (ZŠ Otická), 5. Patrik Málik (ZŠ Opava-
-Kylešovice).
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V polovině března se vydal opavský hřebec 
i  s  početným doprovodem na  pražský Žo-
fín na  vyhlášení koně a  jezdce roku 2011 
v parkúru. Zatímco opavský žokej Jiří Hruš-
ka zůstal ve své kategorii pod stupni vítězů, 
Aristo Z si odnesl ocenění Koně roku ve sko-
ku. Slavnostní dekoraci Karlem Rodenem 
a plný košík jablek od ministra zemědělství 

Petra Bendla si Aristo zasloužil za  povede-
nou sezónu, ve které vyhrál velké ceny v Os-
travě, Litomyšli, Strakonicích a Horošovicích 
v  sérii Českého skokového poháru. Kromě 
toho významně přispěl také k medaili druž-
stev na mistrovství České republiky a získal 
druhé místo Grand Prix na  mezinárodních 
závodech v polském Lešně.

Aristo Z z Jezdeckého klubu v Opavě – Kateřinkách 
převzal na pražském Žofíně prestižní ocenění Kůň roku 
2011 v parkúru. 

Koněm roku se stal opavský Aristo

První nominační závod pro letošní 
Mistrovství světa juniorů ve vodním 
slalomu proběhne v Opavě
Ve dnech 28.–29. dubna pořádá Kánoe 
klub Opava v peřejích opavské umělé 
slalomové dráhy 1. a 2. závod Českého 
poháru juniorů ve slalomu. Nedělní zá-
vod bude také 1. nominačním závodem 
juniorů pro letošní mistrovství světa, kte-
ré se bude konat v červenci v americkém 
Wausau. 

Na trati opavské umělé dráhy bychom měli 
také vidět jednu z nejúspěšnějších sportov-
kyň Opavska za rok 2011, medailistku z Mis-
trovství světa juniorů ve sjezdu a medailist-
ku z Mistrovství Evropy juniorů ve slalomu 
Denisu Foltysovou. Ta by se letos chtěla po 
přechodu z juniorské kategorie mezi dospě-
lé nominovat na MS do 23 let v USA.Foto: Josef Malinovský
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Čtyřiadvacetiletý opavský rodák potvrdil, 
že  patří mezi absolutní světovou špičku, 
když v závodu na 800 metrů vybojoval ča-
sem 1:48,62 stříbro a  získal tak pro českou 
výpravu jedinou medaili na šampionátu.

Čelní představitelé města Opavy poděkova-
li mladému atletovi za skvělou reprezentaci 
České republiky, ale i města Opavy a předali 
mu i drobné dárky. Během téměř hodinové-
ho setkání  Holuša zavzpomínal mimo jiné 
i na své dětství a začátky sportovní kariéry. 
„Velkým vzorem pro mne byl a vždycky bude 
můj trenér Jan Škrabal, který mě v  atletice 

vedl od dětských let. Jsem mu vděčný i za to, 
že  jsem vystudoval gymnázium a  získal tak 
středoškolské vzdělání, vždycky mi vštěpoval 
do  hlavy, jak je důležité mít vzdělání.“ Jakub 
Holuša nyní pokračuje ve  studiu na  sou-
kromé vysoké škole ekonomické v  Praze, 
díky své sportovní vytíženosti si je ale sám 
vědom toho, že dostudovat ji nebude nijak 
jednoduché. 

Momentálně se soustředí především na pří-
pravu na další letošní atletické mítinky, kte-
rými jsou v červnu mistrovství Evropy v Hel-
sinkách a  o  měsíc později olympijské hry 

v  Londýně. Chvíli odpočinku si však přece 
jen dopřeje. „Na pár dní teď vypnu, ale oprav-
du jen na chvíli. Pak mě čeká třítýdenní pobyt 
v Nymburku a soustředění na Kanárských os-
trovech,“ přiblížil  Holuša. V pátek 25. května 
se pak půlkař, který ale běhá i patnáctistov-
ku, představí na prvním velkém závodě ven-
ku, v Ostravě na Zlaté tretře. „Úspěch v Istan-
bulu je pro mě velkou motivací pro olympijské 
hry. Navíc je to pro mě i jakési zadostiučinění 
za poslední čtyři roky dřiny,“ dodal mladý at-
let na závěr.

Hláska hostila atletického 
vicemistra světa

Otevírání řeky Moravice

vedení města opavy přijalo v pátek 16. března na hlásce 
stříbrného medailistu z halového mistrovství světa v Istan-
bulu, půlkaře jakuba holušu. 

I letos se můžete zúčastnit tradičního sjezdu 
řeky Moravice v  úseku Kružberk – Branka, 
který proběhne o víkendu 21.–22. dubna.  
Otevírání Moravice je každoroční akcí ur-
čenou i pro začínající vodáky, kteří si chtě-
jí splutí této řeky vyzkoušet (s  obtížností 
WW–I). Středisko volného času pro zájemce 
připravilo možnost zapůjčit si vodácký ma-

teriál pro individuální plavbu – nafukovací 
i plastové lodě, včetně příslušenství – vesty, 
pádla, lodní pytle. Jet můžete i organizova-
ně. SVČ zajistí dopravu na Kružberk, zaplace-
ní poplatku za splutí, vývoz materiálu a jeho 
odvoz z cíle plavby (Žimrovice – splav) zpět 
do  Opavy. Doprava zpět je individuální. 
Z  Kružberka se bude vyplouvat přibližně 

kolem 11. hodiny, předpokládaný dojezd 
do Žimrovic bude do 18. hodiny. Podmínky 
pro zapůjčení vodáckého materiálu, ceník 
a přihlášku na akci lze najít na www.svcopa-
va.cz  v sekci Kalendář vod. Další informace 
a rezervace získáte na telefonu: 553 623 276 
u p. Paclíkové nebo na e-mailu: provoz.hu-
sova@svcopava.cz.


